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AMERIKA.
Billlus prieš raudoną vėliavą.

Washington. J.H. Mathews, 
rep. atstovas nuo New Castle, Pa., 
padavė atstovų butui įnešimą, kad 

pocijalistų vėliavai butų duodama 
visada tik antra vieta parodose ir 
iškilmėse. Pirmą vietą turėtų už­
imt Suv. Valstijų vėliava. Jei 

(kur esti iškelta soeijalistu vėliava, 
tai būtinai turėtų but augščiau iš­
skelta Suv. Valst. vėliava.. Jei kas 
(Pastatytų kur viešai soeijalistu vė- 
jliavą lygioj pagarboj, kaip ir Suv. 
Valstijų, arba augščiau už S.V. 

[vėliavą, tai turėti} but nubaustas 
$300-$1000 'ir 3-12kmen. kalėjimo, 
r New Castle, Pa , dabar yra so- 

į djalistiška miesto valdyba. Mat­
thews bijosi, kad socijalistas neuž­
imtų jo vietą ir kongrese.

Hanfordas rezignavo, kad iš­
vengt didesnės gėdos.

. Seattle, Wash. Atsisakė nuo 
savo vietos teisėjas C.Hanford, ku­
rio nešvarius darbus ištyrinėjo 
tam tyčia kongreso komisija. Mat, 
Hanford pasibijojo viešo papeiki­
mo nuo Suv. Valstijų kongreso. 
Bet Bergeris vistlek reikalauja, 
jUd butų 'viešai apreikšta, kokiu
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ypatingai pabrėžė, kad jokio prin- 
cipijališko skirtumo nėra tarp de­
mokratų ir republikonų partijų — 
abidvi kapitalizmo palaikytojos.

9 mėn. kalėjimo Mitchel liui.
Washington. Žinomas darbo 

vadovas John Mitchell nuteistas 
devyniais mėnesiais kalėjimo už 
teismo paniekinimą. Gompers už 
tą pačią kaičią kelios savaitės pir­
miau tapo pasmerktas vieniems 
metams kalėjiman. Abudu pada­
vė apeliacijas.

Socijalistai kandidatai:
Į prezid. , E.V. Debs; į vice- 

prezidentus Emil Seidel.
Į New Yorko valst. gubernai 

torius Ch. E.Russellj į leitenantus 
gubernat. Gustave Strebel;

Į Maine valst. gubernatorius 
George Allan England;

I New Hampshire gubernato­
rius Wm. H. Wilkins;

Į Vermonto gub. F. W.Suitor;
į Massachusetts gub. Roland 

D Sawyer;
Į Rhode Island gub. Samuel. 

R.Fassel;
Į Connecticut gub. S.Fi Beard­

sley.

$25.000 soc. laikraščiui.

no kapitalistams taksas-Ir dasi lei­
do kitokių neteisybių. Vienam 
darbininkui dirbtuvėje nukirto 
ranką ir koją. Teismas jam pri­
pažino $120,000 atlyginimo. Han­
ford gi to teismo nuosprendį pa­
naikino.

Kaip žinoma, Hanford atėmė 
pilietystę nuo švedo ateivio Leo­
nardo Olsson tik už tai, kąd jis 
pasisakė, jog yra soeijalistu ir iš­
sireiškė, jog reikia perkeisti Suv. 
Valstijų konstituciją. Bergeris 
tuojaus įnešė atstovų butui, kad 
Hanfordui už tokį darbą duotų vie­
šą papeikimą. Tuo pačiu laiku jis 
užvedė Hanfordo neteisybių išty­
rinėjimą, kas ir privertė patrljotą 
Hanfordą rezignuoti. Jeigu tik 
ne incidentas su Olssonu — Han- 
fordas ir ant toliaus butų ^veikęs*.

Bergeris — vienatinis soc. ats­
tovas kongrese, o vienok jis darbi­
ninkams daug daugiau padarė ge­
ro, negu visi «progresiviškiejie» 
demokratai ir republikųnai.

Telephone :
Keystone Main 2958. Metas VIII

UZRUBEZiS. darOiiku gyvenimas.
Mirė Japonijos! karalius.

Japonijos imperatorius mirė 
liepos. Sostą užėmė jo sūnūs Yo- 
sbihito.

29

Turkija ant revoliucijos kranto.
Konstantinopolis. Kariškas Są 

ryšis pareikalavo, kad dabartinis 
i Turkijos parlamentas butų atleis­

tas į 48 valandas.’ Sąryšis, sako- 
nna, tariasi išgriaut dabartinę jau- 
naturkių valdžią. Jaunatnrkiai 
prisikrovę savo namuose ginklų.

Tat Turkijos ministerija nutarė 
atleisti parlamentą. Parlamente 

* buvo buvo dauguma jaunaturkių. 
i Sąryšis grąsino nuversti dabartinę 

valdžią, jeigu ministerija nebūtų 
sutikusi atleist parlamentą.

Soc. keikdamas išėjo iš par­
lamento.

Londonas. James O’Grady,soc. 
atstovas, išėjo iš liaudies atstovų 
buto, keikdamas valdžią, kad ji 
pesirupina pagelbėt straiknojan- 

*tiems dokų darbininkams.' Jis 
Išeidamas prisiegavo, kad nesėdės 
tarp įstatymdavių, kuomet 250,000 

s moteruk badu įniršta.

Nauja Chiną ministerija. -

World*,l^dčr~rytinį—ir vakarinį 
dienraštį,išeinantį vietoj ^Chicago 
Daily Socialist*. Kuopų prašoma, 
kad uždėtų po 10c. ant kiekvieno 
savo nario, taip kad susidėtų $25. 
000 paramai to laikraščio, kuris su 
didžiu pasišventimu tarnavo ir tar­
nauja .organiz. darbininkams.

Legąllškos žmogžudystės 
. lėšos — $65,000.

Albany, N. Y. New Yorko 
valstijoj užmušt elektra prasikal­
tėlį lėšųoja apie $400 apart užlai­
kymo lėšų. Pirmamjam elektri­
kui mokama po $250, o jo pagelbi- 
ninkui po $50 už kiekvieną prasi­
kaltėlį, kurį užmuša elektra. Jiem­
dviem taipgi užmokama kelionės ir 
pragyvenimo lėšos.

Mirties bausmė įėjo galėn New 
Y or ko valstijoj 22 metai atgal. 
Nuo to laiko elektra nužudyta 155 
prasikaltėliai. Dabar nužudymo 
laukia da devyni, kuriems padarys 
galą rugpjutyj. Tai bus jau 164 
legališkos žmogžudystės. Tas dar­
bas bus New Yorko valstijai lėša- 
vęs $65,000.

Rosenthaliaus nužudymo tar­
dymas.

New York. Kuomet tardoma 
ypatos, įtariamos Rosenthaliaus 
užmušime, daugelis ten esančių 
gamblerių grūmoja liudytojams, 
kad laikytų liežuvius už dantų. 
Gamblerių pasiuntiniai kas valan­
dėlė duoda telefonus į gamblerys- 
tės urvus.

yauji faktai. Suimtas Louis 
Weber, kaipo buvęs užmušėjų bū­
ryj.

Areštuotas «Jack Sullivan*, 
kuris buvo arti užmušėjystės.

Policijos leitenantas Beckeris 
su Sullivanu sustojo prieš Weberio 
gamblerystės namus už*30 minutų 
prieš Rosenthaliaus užmušimą ne­
toli užmušimo vietos.

Policija varinėjo atskirus žmo­
nes ir ėjusius po keliatą sykiu nuo 
vietos, kur turėjo but užmuštas 
Rosenthalius.

New Yorko majoras Gaynor 
laiko policijos pusę. Jis liepė po­
licijos viršininkui Waldo neatsta- 
tyt Beckerį, kuris turėjo artimus 
ryšius su gambleriais. z

darbis.
ovanų.

:ago, III.

45,000 klausosi Dėbso.
Milwaukee, Wis. E.V.Debs, 

boc. kandidatas į prezidentus, laikė 
prakalbą Pabst Parke. Prisirinko 
jo pasiklausyt 45,000 ypatų. Jis 

\ y

Prieš kumsčiakovos paveikslus.
Washington. Atstovų butas 

priėmė senato įnešimą, kad nebūtų 
daleista pardavinėt judamųjų pa­
veikslų filmoSj pers^atanėies kums- 
Čiakovą.

30 m. kalėjimo už pardavimą 
merginos.

New York. Joseph Milton 
pasodintas į kalėjimą ant 30 metų 
už pardavimą vienos merginos į 
paleistuvystės namus.

T fciinistiėriiH^ toSušnpmB?. 
kyrė Yzuan-Shi-Kaį. Pirm to Tau­
tiškas Susirinkimas buvo atmetęs 
Yuano pasirinktus ministerius. 
Kariumenės vadai pagrąsino pa­
imt į savo rankas valdžią, jeigu 
Taut. Susir. atmestų Yuano minis­
terius.

Žydai —karaliai ir popiežiai.
Berlynas. Žydų patrij otų bend­

rovės išleista knyga .<Semi-Gotha» 
padarė didelį triukšmą tarp didž- 
ponijos. Knygoj išvedama, ;kad 
daug vokiečių ir kitų šalių aristo­
kratų paeiną iš žydų. Taip Aus­
trijos ir Juodkalnijos karaliai ir 
Bulgarijos caras esą žydiškos kil­
mės, buvę ir keli popiežiai žydai, 
ir tt. Policija konfiskavo visus 
da neišparduotus egzempliorius.

Žemės drebėjimai.
Lima, Pern. Žemės drebėjimas 

suardė miestą Piurą, kur gyvena 
12,000 žmonių. Daug ypatų žuvo.

Guadalajara, Mex. Žemės dre-, 
bėjimas sugriovė daug namų.

Sudegė 70 darbininkių.
Peterburgas. Grafo Orlovo-Da- 

vidovo cukraunėj sudegė 70 mer­
ginų darbininkių. 300 darbihin- 
kių miegojo šiaudais dengtoje dar­
žinėje, kur kilo gaisras.

Ginklavimasis.
Anglija šiais metais išeikvoja 

$250,000,000 laivynui. Ji pastato 
6 naujus kariškus laivus, o Vokie­
tija 4.

Soc. atstovas Jaures Francljos 
parlamente pasakė, kad viešpatys­
tės besiginkluodamos turės suban- 
krutyt, jeigu darbininkai to nesu­
stabdys.

200 000 darbininkų streikas 
užsibaigia,

Londonas. Dokų darbininkų 
straikas atšauktas. Sugrįžo dar­
ban apie 200,000 straikerių/ Bet 
30,000 straikavusių darbininkų at­
sisakė grįžt. ’

65 dubininkai apkaltinti 
^&ogžudystėje.

Akxwdria, La. Naujas bai­
sus suel^lbis prieš darbininkus, 
l-rezidęohs ir 64 nariai Rąstų 
Darbininkų Brolystės kaltinami 
žmogžuMstėse.

Kadi wtraikuojanti Brolystės 
nariai ūkė susirinkimą Grabc- 
w’e, j pasislėpę detektivai 
ėmė į,i lįbininkus šaudyt ir už­
mušė '( i unijiniu darbininku, 
taipgi i Sužeidė daugelį. Ir už 
tą dart avių suplanuotą žudys- 
tę apki 
pat, kd

lėta darbininkai.
į^Lavnrenci’yj.

■įrl$rė kasykloj.
|jDwn, Pa. 12 anglis-
^rido"gyvastį, kuomet

Tas

H 
k ašių p 
E^ans^Boykia N 2 urnai pribė 
g0 valMpl^iš ■' pratrukusio van- 

buvusio ant

^lošė straiką.
P?- (Paiprnilės*

flhyėsydarbininkai

.Straikas iš didelės

DRAUGIJŲ GYVENIMAS.
Nesižadėklm, bet prisidėkim.
Kaip jau jums, sąjungiečiai 

žinoma, (Lietuvių Darbininkų 
Kooperativiška Išleietuvė «Dar 
bas», yra galutinai suorganizuo­
ta ir Šerai jau pardavinėjami, 
Šeras $5 oo; galima gauti ir ant 
išmokesties. Nors męs, Organi 
žavimo Komitetas, darbą atli­
kome ir į Jus, mieli Draugai ir 
Draugės, jau nekartą esame at­
sišaukę, i kad prisidėtumėt. 
pirktumėt Šerus, bet Jus ant 
mųsų kvietimo atsakote, (prisi­
dėsime, da yra laiko. .Aš rū­
kysiu, kad mums laikas labai 
brangus ir nereik leisti jį veltui, 
nereikia atidėlioti; reikia dary­
ti šiandien, o ne atidėti diena 
už dienos. Tiesa, keliatas Drau­
gių ir Draugų yra prisidėję, bet 
męs negalime tą darbą atlikti 
keli, čia reikia šimtų mųsų 
Draugų darbo ir simpatijos.

Jus žinote, Draugai ir Drau- 
gės, kaip mums stokuoja gerų 

-knygų,__7Jųs žinote, kaip męs 
esam biedni gera literatūra. jus

MII ■iMiLjmii—_ti
dafiąl Uimėtas, ačiū pasidarba-^ 
viniai soeijalistu, kurie savo 
prakalbomis ir aukomis palaikė 
straikerią dras:os tvirtybę.
f Divoną darbininkų straikas.

Thompsonville, Conn. 250 
divonų darbininkų straikucja, 
reikalaudami $10 į savaitę ir 9 
va), darbo dienos. Pirma už­
dirbdavo po $i-8. Straiką ve­
da LW.W.
Socijalistai sukelia darbininkus 

. Chicago. Generališkas už- 
užveizda Illinois Central gele­
žinkelio išsireiškė} kad socija­
listai paima į savo rankas uni­
jas ir sukursto ramius darbinin­
kus prie straikų. Prieš tą gele­
žinkelį straikuoja Harrimano 
geležinkelių darbviečių mecha­
nikai. .

Perjaųnos negali but 
laikraščių straiklaužėmis.
Chicago. Da tebestraikuoja 

kapitalistiškų laikraščių spaus­
tuvių presmanai, vežėjai ir vai- 
kai-laikraščių pardavinėtojai 
Darbdaviai vietoj vaikų pastatė 
16-18 metų mergaites, kad par­
davinėtų laikraščius. Toks už­
siėmimas, be abejo, gręsia tų 
merginų dorai. Nuo liepos 27 
d. įėjo galėn įstatymas, kuris 
uždraudžia, kad merginos, ne- 
tarinčios 18 m. amžiaus, parda- 
viriėtų ant gatvių laikraščius.

Laimėjo gatvekarią streiką.
Bogton, Mass. Elevatorių ir 

gatvekarių kompanija pripažino 
savo atraikerams uniją, ir užsi- 
baigė straikas, kuris tęsėsi 7 sa- 
yaites, Visi ttraikeriai priim­
ta. darban. «

IS LIETUVOS.
. Dėl r Mimų.

Paskutiniuose «Liet. Žin.» nu- 
. męriuose buvo pranešta, jog Vil­

niuj jau ruošiamasi prie rinkimų, 
i būtent, skubiai pradėtą jau daryti 

rinkėjų sąrašai. Panaši žinutė 
jau yra gauta ir iš Šiaulių. Ta;gi, 
kaip matome, Kauno ir Vilniaus 
gub. jau atliekama priešrenkama- 
sai prirengimo darbas. Kaip visi 
žino, miestuose ir miesteliuose an­
troj miesto kurijoj turi teisę daly­
vauti rinkimuose ne tik tie, kurie 
valdo nejudamas turtus arba veda 
kokią prekybą, bet ir tie, kurie 
tik nuomuoja butus, itad toks 
nomininkas galėtų dalyvauti rin­
kimuose, reikia, kad bent metus 
savo vardu turėtų išnuomavęs at­
skirą butą (ne vieną kokį kamba­
rį) ir pats toj vietoj nuolat (mies­
te, miestelyj) gyventų.

TJmiastovskiiį byla.
Umiastovskiai Jonas (tėvas) ir 

du sūnus, Pranas ir Vytautas, bu­
vo kaltinami prigulėjime prie re- 
jvoliucijonierių partijos ir agi taci­
joj laisvės metais. Vilniaus teis­
mo rumąi Joną ir Praną buvo iš­
teisinę, o Vytautą nuteisę 1 m. ka-

VU niaus teisino

<vanduot~x Ju3 žinote ir 
tas darbas be jųsų nebus atlik-“ 
tas. Todėl ko laukiate, Drau­
gai ir Draugėsl! Argi man.ot?, 
prižadais nuveiksite tą dar­
bą! Aš netikiu, kad tiek daug 
prisižadėjusių butų vylingais.

Draugai, Jus matėte «Kovoj» 
drg. P. Kovo nurodymą, kokie 
mums raštai būtinai reikalingi. 
Todėl, Draugai ir Draugės, prie 
darbo ne žadėjimu, bet prisidė­
jimu. Išpildykit aplikaciją. Iš 
pirkit (Money Orderį* ant ma­
no vardo ir adreso ir siųskite 
Sekretoriui drg. C. A. Herman 
-Purviui, 43 E. 22-nd St, New 
York.

Visi į darbą, nes nauda vi­
siems.

Ižd. K. Liutkus, 135 Grand 
St., Brooklyn, N. Y.

REIKLE (DARBO*.
Lietuvių Darbininkų Koope- 

rativiška Išleistuvė (Darbas* 
netrukus ims oficijaliskai gyvuo­
ti. Nepoilgam ir knygas pradės 
išleidinėti. Draugai, visi, ku­
rie prijaučiate, rašykitės prie 
(Darbo*! Akcijos-šėrai lėšuc- 
ja tik po $5.oo. Sąnarystės ap­
likacijas galite gauti nuo liglai- 
kinio Sekretoriaus. (Money 
Orderiai* reikia išprikti ant lig- 
laikinio iždininko vardo: K. 
Liutkus. 13) Grand St., Brook­
lyn, N. Y. Draugai prie (Dar­
bo*! Mums juk užvis daugiau 
reikia gerų drabininkiškų ir re- 
voli u ei joniškų knygų, todėl, 
Draugai, prisidėkite, prie (Dar­
bo*, idant galėtume jas išleiti.

LDKID. Ligi. Sek. A. C. 
Herman-Purvis, 43 E. 22—nd 
St, New York, N. Y.

ramų nutarimą apie Joną ir

(Suv. gub< Mugu . . 
apylinkės dvarininkai jau keliritt 
metai kaip pradėjo gabenti darbi­
ninkus vasaros darbams iš tolimos 
Rusijos arba Lenkijos. Atgaben­
tiems darbiniukams-vyrams moka 
po Ir. dienai, moterims po 50 kp. 
ir valgį visiems duoda. O vieti­
niams žmonėms, kurie eina padie­
niais į tuos pačius dvarus ir tuos 
pačius darbus dirba kartu su atė­
jūnais, moka po 50 kap. vyrams ir 
po 30 kap. moterims; valgis savas.

Katilėlis.
Del rinkimų. Vidaus reikalų 

ministeris paliepė Vilniaus guber­
natoriui, kad žemvaldžių ir mies­
telėnų rinkikų sąrašuose butų nuro­
dyta, kokios kuris rinkėjas yra 
tautos.

Kaip girdėt, Vilniuj -.rinkikai 
busią padalinti į tautines kurijas,-

Vargonininku susirinkimas..
Liepos 4 d. š. m. Kaune ketina 

butinepaprastas vargonininkų susi­
rinkimas. Girdi, nusibodę ląukti 
ramiu budu, su /Vilties* pagelba, 
kunigų malonės ir būvio pagerini­
mo. Matydami, kad nesulauks, 
pradėjo sukrusti.1 Sustatytas rei­
kalaujamų apmokėjimų sąrašas, ir 
vargonininkai suvažiavę dekonijo- 
se renka iš savo tarpo atstovus su- 
sirinkiman ir kursuosna. Tolimes­
niems sudedama kelionei pinigų. 
Taigi siusime susirinkiman daikte 
šaukti ir duonos prašyti. N. N.

Darbininkų trūksta.
Nuolatos skundžiasi mųsų ūki­

ninkai ir dvarininkai, kad jiems 
darbininkų trūksta. Tą patį pri­
sieina ir dabarties, pačioje vasaros 
darbymetėje, pakartoti. Kiek­
vienas jieško vietos, kur jam ge­
riau, o darbininkai, kur didesnes 
algas moka. Daugelis mųsiškių 
darbininkų įšv£žiuoja svetur. Tai­
gi nemažai reikės mųsų dvarams ir 
sodžiams pavargti, visviena be dar­
bininkų algos pakėlimo neapsieis.

(Iš «Liet. Žin*.)



KOVA

Pry. Bagočiaus prakalbos vaisingos.
Per mųsų gabaus ir darbštaus 

draugo Bagočiaus prakalbas prie 
Sąjungos prisirašė apie 350 naujų 
narių. Tai darbas, už kurį drau­
gui Bagočiui' priklauso gili socija- 
listų padėka ir plati sympatija.

Dabar tik naujai susitvėrusios 
kuopos turi su nauja energija pa­
sidarbuoti darbininkų gerovei, o 
senesniejie draugai su noru priva­
lo pagelbėti savo jauniems idėjos 
draugams—kovotojams.

*
Keleivio Ettor-Giovanni priedas.
Vienas iš uoliausių agitatorių už 

Ettoro ir Giovannitti paliuosavl- 
mą, Keleivis prie savo No. 30 išlei­
do puikų aštuonių puslapių prie­
dą, pašvęstą agitacijai dėl apgyni­
mo tųdviejų darbo vadovų nuo 
neteisingo pasmerkimo. Kitoj ma­
žesnėj priedo dalyj nuosekliai pa­
kritikuojama kunigai ir jų skel­
biamas tikėjimas.

Kodėl kunigai iitvirkę.
Kunigai per ausinę prisiklauso 

visokių nuodėmių. Nuolat girdė­
dami tik apie blogesniuosius žmo­
nių darbus — «griekus», kunigas 
galop praranda dorišką jautrumą 
Ir pradeda daryt, ką «griešninkai» 
daro. Kunigas per ausinę išmok­
sta visus «griešijimo» plonumus, at­
bunka jame doresni jausmai ir ga­
lop jis godžiai griebia, ką gyveni­
mas duoda.

Tai yra svarbiausia kunigų iš­
tvirkimo ir žiaurumo priežastis, 
nors ir ne vienatinė.

***
Vakari} Varpas.

Krylovas vienoj savo pasakaitėj 
sako: «Bėda, jei kepėjas pradės 
sinti batus, o batsiuvys kepti py­
ragus#. Tokia bėda yra ir su tais 
nesubrendusio proto ir menko iš­
silavinimo žmogeliais, kurie leid­
žia tokius sąšlavas— .laikraščius., 
kaip ZemaitySf Amerikos Lietuvaitė, 
Amerikos Žinios ir kt. Nežinome 
kitos tautos, kur butų tiek daug 
.laikraštiniame lauke tokių šiukš-

■ U^j^iai^kad^miuėti neva laikraš-

neišėjo. Jo su­
manytojai buvo bent tiek protin­
gi, kad pasiklausė kelių gerų laik­
raščių, ar vertąjį išleist. Laik­
raščiai davė patarimą, kad suma­
nytojai nedarytų to kvailo darbo. 
Tokiu budu Liaudies Gurbo inži­
nieriai liko išgelbėti nuo tolesnės 
gėdos ir pajuokos,o visuomene nuo 
laikraštinės šiukšlės.

Bet dabar išėjo naujas savotiš­
kas šlamštas Vakarų Varpas^ South 
Omaha, Neb. Jį išleidžia ir, ma­
tomai, redaguoja tūlas C. Pašne­
kas. Išleidėjas savo įžodyje į Skai­
tytojus* sako:

«Vakarų Varpas* išeis kas 2 sa­
vaitės, ir rupisis Lietuviškos Jau­
nuomenes, reikalais.,

Kelto dailė, paragiti musu jauni­
mą, pri Michanikiszmo,. Supažiti 
su S. Valstijų, tiesoms, kastentu- 

O n/vliž Irn i Taoi 14rvA- n yt JSlrrt i 17"ocija, angliškai bei lietuviškai. Kad 
mus Jaunumėnė gereau supras kad 
ir mes turim tautos, garbė.

Tas ir tur but mus garbe.
Kadir tauta, yra 2 ar 3 milijonu 

o kad per ta tauta ate jei ant šio 
pasaulo tai yra ta^o unoras, ir gar­
bė.! šelpki t «Vakarų Varpa* su 
geroms mintimis kad galėtų išgir­
sti visi kad Jaunumene eina pir­
mini pirmini —bum! bum!! pir­
mini «V. V.» bus vysų jaunų spor- 

Jtų, Laikraštis.! Su grina garbyn 
ga godne,. !*

Paskui seka pora sužagariotų 
(ckorespondenclj ų* ir taisyklės lie- ] 
tuviškoj ir angliškoj kalbose, kaip 
tapti Suvienytų Valstijų piliečiu. 
Tai ir viskas. Tokiam sudarkytos 
popieros sklypui, kaip «V. V.*, da 
butų pergarbingas vardas 
«Vakarų Barškalo.*

Trustai.
. Lieto/va rašo, kad vis trustaį iš- 

laimėja, ar darbininkai straikuoja 
ar ne, ir pakelia prekes.

Tas tiesa, bet trustai ir be strei­
ko pakelia prekes. Reikėtų tą blp- 
gą prašalint, tačiaus Lietyva užty­
li arba nežino kokiu budu.

net ir

Smagu yra skaityto gerai ir nuo­
sekliai parašytą knygą arba laik­
raštyje straipsnį, kuriame randi 
daug prakilnių ir gražių ideališkų 
minčių, bet da lengviau yra klau­
sytis gero kalbėtojo kalbos — gy­
vo žodžio. Klausais ir mokiniesi— 
palieki da stipresniu savo persitik­
rinimuose — idėjoj.

Neseniai girdėjau kalbą mųsų 
žinomo kalbėtojo drg., Perkūno,ku­
ris, matomai, daug triūso yra paš­
ventęs savo prakalbų prirengimui. 
Taigi čia pasidalysiu su skaityto­
jais girdėtomis kalbėtojo mintimis:

^Šiandieną męs pergyvename vie­
ną iš didžiausių revoliucijų. Da­
bartinė republikonų ir demokratų 
politika vysta, sykiu vysta ir reli­
gija. r Ir dabartinė mųsų ženyba 
vysta: šiandien kas 12-ta pora ski­
riasi teismais; kas 8 ta pora reika­
lauja persiskyrimo...... Mokyklose
mokslas — susipažinimas su tam 
tikromis datomis — vysta......

Vien tik socijalizmas, lyg kad 
ryto aušra, juo toliau, tuo labiau 
plėtojasi. Socijalizmas yra kuo- 
jautriausias gyvenime apsireiški­
mas. Socijalizmas reikalauja kuo- 
didžiausio proto......

Nupiešė vieną vaizdelį. Sako:
Persistatykit sau, jog męs esame 

ant salos, visu kuo pilnai apdova­
notos gamtos gerybėmis, — išrai­
žytos upėmis ir apaugusios gra­
žiais vaisingais medžiais, tik apgy­
ventos beždžionėmis.

Ir vieną gražią dieną didžiosios 
beždžionės sušaukė krūvon visas 
mažasias beždžiones ir sako:

— Viskas, kas tik randasi ant 
salos — vaisingi medžiai ir vanduo 
upesė — tai mųsų.

Mažosios beždžionės patraukė 
pečiais, pakreipė galvas ir nežino­
jo ką atsakyto, o pasipriešinti prieš 
didžiąsias bijojo. Didžiosios vėl 
sako mažiukėms:

— Ar matot tuos juodus taškus 
ant saulės?

Nors mažosios nematė, bet pati­
kėjo. Didžiosios vėl klausia:

— Ar skaitėt politišką ekono­
miją?

Mažosios, nenorėdamos išsiduoti 
nežinančiom^ atsakė^ taip.

Ar skaitėt šventraštįT
Mažosios, irgi nenorėdamos pri­

sipažinti esančios bedevėmisj vėl 
atsakė — taip.

Didžiosios nudavė daug žinan­
čios ir pasisavino viską, kas buvo 
ant salos.

— Męs alks tam, kas bus? Kodėl 
męs negalime valgyti, kuomet ant 
medžių yra daug riešutų ir obuo­
lių! — šaukė mažosios beždžiones.

Didžiosios sako:
— Jus neturit ko pykti. Jums 

valia valgyti vaisius ir gerti van­
denį, bet.;... turite likti pas mus 
— būti mųsų paklusniais tarnais. 
Ant kitų nepaklusnių ir alkstan­
čių beždžionių galite užpuldinėti 
ir užmušti jas.

Bet mažosios beždžionės vis ne­
rimavo ir darė betvarkę. Tuomet 
didžiosios vėl sušaukė susirinkimą 
ir sako:

— Jus už kožnus 5-kis atneštus 
mums riešutus gausite po 1 riešutą 
ir tą bevalgydamos galėsite vėl 
rinkti daugiau.

Mažosios paklausė, — vargo ir 
rinko. Didžiąsias apkrovė riešutų 
kalnais,o pačios vos tik galėjo pra­
simaitinti. K

Bet vėliau susiprato, pamatė, 
kad jos atiduoda savo triūsą 
kitiems......

Panašiai yra ir su žmonėmis.
Anglies kompanija sako; Visos 

anglįs — tai mano. Ir valdžia tai 
patvirtina. Duonos trustas sako: 
visi rugiai — tai mano. Ir gali 
visus žmones be duonos palikti.

Viskas dabar priguli tik keliems 
valdininkams ir turčiams, o tie 
žmonės beširdžiai*.......

Gal nevisai taip atmena kalbė­
tojo žodžius, bet maž daug panaši 
prasmė,ką atsimena. Ir tiesa, kad 
iki šiol vis da žmonės tiki savo 
<rponų ir valdonų* pasakoms apie 
jų gerumą ir mielaširdystę, bet jau 
labai laikas atsikratyti nuo tokių 
į pasakoj imu. Laikas pamatyti, kad 
tie prisidengę geradaryste žmones 
nieko darbininkams gero nepadarė 
iir nepadarys.

A. Ž—tas.

MOTERĮ) SKYRIUS.
Kada moteries protą$ k|la 

augštyn, tai jos kojps auga 
didynf

Batų siuvėjai iš savo amato 
patyrė, kad 20 metų atgal mo- 
terjs avėjo batus N 2 k batai 
nebuvo permaži, o Šiandien, 
kaip yra patirta, moterjs jau avi 
batus N 4, 5 ir augščiau, o tas 
liudija, kad moterų kojos didė­
ja.

Čia yra gyvas faktas! Ir šiuo- 
mi faktu labai žingeidauja bio­
logijos (mokslas apie gyvybę. 
Red.) ir draugijos evoliucijos 
mokslų tyrinėtojai. Moteries 
koja eina drutyn,, nes prie to 
verčia evoliucijos įstatymas. Šis 
moterų kojų didėjimas ir susi- 
drutiuimas nėra joms* kenks­
mingas, nei pavojingas, bet pa­
rodo moteries progresų.;^

Moterų kojų augimas-yra na 
turališkas apsireiškimas, jis pa­
eina iš to, kad moterjs eina dru­
tyn protiškai. Moteries protas 
pradėjo jieškot gyvenimo tikslo, 
mokslo ir laimės, dėlto moterų 
protas, augščiau pakilęs apšvie 
toj ir išsilavinime verčia drutėt 
ir moteries muskulus, kaulus ir
tt. Priverstos ekonominių są­
lygų, moter|s kovoja dėlei lygių 
teisių ir podraug jų smegenis 
auga, tobulinasi. Nuo smege­
nų pasitobulinimo, paaugimo 
darosi tobulesnėmis ir tvirtesnė­
mis nevien kojos, bet ir pečiai, 
krūtinė, plaukai, galva, rankos, 
nugara ir tt. Didesnės mote­
ries kojos, kietesnės rankos, 
keltesnė krūtinė daro ją dailes­
ne ir veda prie tokio-pat fiziš­
ko drūtumo, kaip vyras. Ir su 
laiku, kai moterjs tur^j lygias 
teises su vyrais, tai jos stovės 
ant lygio su vyrais jįį^ĮĮ^k 
me drūtume. _

poteris iK&t
) kesnė, 
laisvesnė, o 
žmogų protiškai ir fiziškaildru-
tu.

Pagirtina moterų kova už ly­
gias teises. Kodėl! Todėl, kad 
moter|*>, tapusios teisiškai1 lygio­
mis su vyrais, neš draugijai lai­
mės vaisius -kartu su vyrais, tą 
draugiją pagerins ir padarys 
laimingesne.

Mikas Stakėiias^

Dėdės su Povylu.
Ar galimas socijalizmas Ii 

perkeitimo moralinio švieti.
1. Tarpe socijalizmo esybes/ir 

religijos nėra jokio sąryšio! Ką 
gitas reiškia? sušuks gal nevis* 
nas, manantis, buk socijalizmo i* < 
deja tikrai remiasi krikščioniško 
doringumo idėja. Tačiaus gerai 
žinome, jog kiekviena religija be 
išskyrimo remiasi ne šio žemiško 
pasaulio, bet «apreikšta» viršgam- 
tinio svieto «teisybe». Toji «ap 
reikštoji)) teisybė daro žmogų pri­
gulinčiu nuo kokių tai nežinęm^ 
nepatyriamų, neprirodomų esybių; 
religija visuomet daro žmogų ver­
gu kokios tai valdančiosios spė­
kos. Gi socijalizmas remiasi tik 
patirtos, prirodomos ir supranta­
mos teisybės principu, reikalau 
jaučiu, idant, vietoje nežinomų 
esybių, žmonijos gyvenimo reika­
lus tvarkytų ir rėdytų pati žmoni­
jos kadangi ne kokia dieviška valia, 
bet tik žmonijos materijalinio pa­
dėjimo reikalai tveria žmonijos 
istoriją. Kadangi žmonija jau ta­
tai žino, tai supranta, kad nėra 
reikalinga jokia viršgamtinė malo­
nė, idant tą materijalinį padėjimą 
pasidaryti sau tokiu, kokio žmoni­
jos didžiuma reikalauja.

As 1 
labiau neprigiil 

laisvė l
ga.

Jaro

Gerbiamojo bendradarbio iš­
vadžiojimas nėra be pamato, 
bet ne vienas tik moterų proto 
prasilavinimas atsako už tai, 
kad dabar daroma didesni 
moterims batai. Keli desėtkai 
metų atgal palyginamai daug 
mažiau moterįs vartoja meiste­
rių batus. Kaimietės ir ūkinin­
kės šiokiomis dienomis papras-* 
tai avėjo naminio darbo ava­
lais. Tik miesto gyventojos 
nuolatai avėjo batais, darytais 
tuomlaikinėse da nedidelėse 
dirbtuvėse ir pas batsiuvius. 
Miesto moterų kojos abelnai 
mažesnės už kaimo jnoterų. Ka­
da išdirbystė pakilo, daugybė 
kaimiečių moterų vyko mięs- 
tuosna jieškot uždarbio dirbtu­
vėse. Toms atvykusioms miee- 
tuosna moterims, kaipo kaimie­
tėms, prireikė didesnių batų. 
Per tai ir batų dirbtuvės pri­
verstos gamint daugiau dides­
nių batų.

Mums visiems žinoma, kad 
kaimietės turi didesnes kojas už 
miestietės, bet taipgi žinoma, 
kad miestietės labiau išsilavinu­
sios, nežiūrint, kad jų kojos ir 
mažesnės už seserų kaimiečių. •-

Red/

— Buk man, Povyl, už sek­
retorių.

— Tai jau! Kam tau reikia 
sekretoriaus? Gal negali pats sus- 
kaityt, kiek kirvių į dieną nuteki­
ni kirvinyčioj? Pagaliaus, juk ba­
tas netarnauja vyžai.

— Durnas, Povyl, tu nieko 
nežinai apie mane, kad pasakyč 
savo genijališką sumanymą, tai ir 
į koją siektum bučiuot, kad imčia 
tave už sekretorių.

— Išanksto žinau, kad dėdės 
sumanymas bus kvailas. Bet pa­
sakyt gali, mažu bus iš ko pasi­
juokt.

— Aš ne svietą juokint čia 
atėjau. Aš atidarysiu «medikališ-u 
ką muzejų* ar kliniką. Dabar ge­
ra proga. Policija Philadelpbijoj 
uždarė visus buvusius devynis me 
dikališkus muzejus ir ketina užda- 
ryt amedikališką kliniką*. Tai, 
vaike, darysf-'J^znį!

:~s— ~<r , j.- ah I*. wuai/ySl

vojun žmonių sveikatą. Tai ne- 
r doras, šlykštus darbas.

— Pamokslų nevarinėk, kol už­
baigsiu dalyką. Še ve. Tu man 
paskolink §100, už tai gausi sek­
retoriau t mano mnzejuj. Už tuos 

į pinigus aš pasisamdysi u ofisą ir 
languose išstatysiu visokius balvo- 
nus su baisiomis ligomis. Padėsiu 
parašą, kad gydau uždyką. Eis 
žmonės, kaip pasiutę.

— Ne, dėde, tokiems vagiš­
kiems dalykams aš pinigų nesko­
linsiu. Ir visai nenoriu susidėt 
su vagimis. Tave patį atiduosiu 
policijai į rankas, jeigu užsidėsi 
tokį biznį.

— Blusiau, tu, blusiąu! 
manai, kad aš be tavo loskos 
apsieisiu. Aš daug kytresnis 
.tave, 
duot.
nigais ir policija.

— Visko galima nuo dėdės ti­
kėtis, jeigu žadi užsidėt mędikališ- 
ką muzejų. Tokie žmonės gali 
apiplėšt, apvogt ir užmušt žmogų. 
Tu, kiek aš žinau, negali gaut Čia 
§100 paskolos, 
viską prageri.

— O visgi 
Apsiskelbsiu, 
daktaras, tik ką atkeliavęs iš Eu­
ropos, per laiškus išgydau baisiau- 

, sias ligas. Pasisamdysiu, kas ge- 
į rai moka rašyt laiškus. Galva­

trūkčiais žmonės siųs man pinigus. 
Aš jiems siuntinėsiu užsudytą, pa­
saldintą, nudažytą ar kitaip kaip 
pritaisytą vandenį. Tokia keliu 
susirinksiu pinigų uždėjimui mu- 
zejaus. Policija manęs neims. Aš 
ją papirksiu. Ką socijalistal gal 
man padaryt?

— Dabar ne ką tokiems niek­
šams padaryti. Šis, mat, surėdy­
mas remiasi ant apgavysčių, va­
gysčių ir niekšysčių. Bet su lai­
ka socijalistai ras vietą tokiems 
gyvuliams.

— Tai tu gyvulys, o"ne aš. 
Kada žmogus tori planą pagerini- 
mui savo linvio, tai jums gyvulys. 
Aš gi sakau: gyvulys tas, kuris

Tu 
ne- 
už 

Galėč tave nupirkt ir par- 
Aš pats apsirūpinsiu su pi-

nes nieko neturi,

aš gausiu pinigų, 
kad aš — garsus

kaip jautis visą laiką dirba dirb­
tuvėj, kuris nieko geresnio neiš­
mano. Ar ne taip?

— Dėdė turi tikrą vagies lo- 
gifcą.

— Ne tavo dalykas, snarg­
liau! Tai kova už būvį, ar sup­
ranti? Turi išlikt stipresniejie.

— Dėdė taip protiškai bukas, 
kad apgaudinėjimą ir savo artimų 
skriaudimą vadini stiprybe. Žmo­
nės jau doriau išmoksta kovot už 
būvį. Jie pradeda suprast, kad 
daugiausia gero ateina iš visų žmo­
nių vienybės, iš bendro veikimo 
visų gerovei. Baigiasi gadynė, 
kurioje taip žvėriškai žmonės ko- 
*voja. Arti laibas, kada žmonės 
susitelkę paims šalies išdirbystės 
įrankius ir gamtos turtus į savo 
rankas. Nereiks jiems daugiau 
pjaustytos kiti kitiems gerkles už 
būvį, nes visko visiems užteks. 
Bet ir dabar oooJiaJista’ 
siai pasmerkia visokias apgavystes 
ir gerklepjovystes.

— Ale visvien aš už tave ge­
riau gyvensiu, kai įvykdysiu savo 
planą.

— Gal ir gyvensi, kol į cipę 
nepaims. 7

— Kol nepaims į cipę, ūliavo- 
siu, «armobilium» važinėsiu. Ci- 
pėje kytram žmogui taipgi ne bė­
da. Išmoksiu pinigus daryt. Iš­
einu — ir ponas! Aš jau seniai 
visą tai apmislijau.

— Perdaug esi žioplas tam. 
Susmirsi kalėjime-.

— Tu taip piktai šneki, bet 
manęs nesupranti. Aš noriu gy- , 
vent. Nieko gero savo gyvenime . 
nemačiau, norėč nors ant senatvės 
ramesnį ir smagesnį gyvenimą tu- < 
rėt. Mano gyvenimas netoli galo. < 
Jei busiu darbininku, tai da už ke J 
lių metų turėsiu jau eit ant gatvės i 
almužnos prašyt. Aš jau noriu 
arba gerai gyvent arba suvis negy­
vent. Taip kaip ligšiol vargt ne­
noriu. Velyj nusjšaut, negu taip 
gyvent.

— Taip, dėde, velyj nusišaut, 
negu tokiais darbais užsiimt, ko­
kiais manai.

— Ale aš gyvent noriu. Nusi­
šaut visada galima, niekad nėra 
pervėlu. Todėl aš rizikuosiu. Jei­
gu «biznyje* nepavyks, jeigu nut­
vers, tegul mane ima į cipę. Aš 
cipės perdaug nesibijau. Sako, 
kad ten neprastai valgyt duoda, 
tik biskį permažai. Ale aš senas, ' 
daug nei nenoriu. Man užteksj o 1 
dirbt nereiks. JDa visokių kytru­
mų išmoksiu. Jei ne pinigus dirbt, 
— tai kitokio amato. Skaičiau 
laikraštyj, kad kalėjime galima iš 
mokt angliško rašto, knygvedystės 
ir stenografijos. Kai išeisiu iš ka­
lėjimo, tai už tave viš biskį augš- 
čiau stovėsiu, gausiu valdišką 
darbą.

— Plikas pešimo nebijo. Taip 
ir dėdė. Gyvenimo sąlygos dėdę 
pavertė į žvėrį, kaip ir daugybė 
kitų. Kiti tokiose sąlygose gyve- 1 
na, vienok laikosi doros ir idealo. 
Kodėl dėdė negalėtum? J.Alyras. 1

Religijoje gi vis koks ten senis 
barzduotas Jehova ar Brama qn 
Višnu ir Šyva rėdė ir rėdo žmonių 
gyvenimą. Socijalizme, kaip žino­
me, viskas, kas buvo, yra ir bus, 
yra nuveikta, veikiama regi­
mu gamtos ir žmogaus darbu. Kai 
kurie mokslinčiai religijos prasmę 
neriša su jokiu ypatingu tikėjimu, 
vien aiškina, kaipo jausminę pusę 
kiekvienoj pasaulėžvalgoj. Gali­
ma butų su tokiu nuomoniąyimu 
sutikti, jeigu ne faktas, jogei tok­
sai sąprotavimas temdo žmonijos 
siekių buitį. Socijalizmas gi, kai­
po mokslas, nesiremiantis jokiais 
spėjimais, jokiais apreiškimais, 
bet aiškiai prirodytais mokslo dės­
niais, nieko bendro neturi su 
krikščionybe, buddaizmu bei ju­
daizmu, bet, atpenč, turi vest ne- 
atlaidžią kovą, kaipo prieš žmoni 
j oe V ef govėa stipriausi as palaiky 
tojus.

2. Socijalizmas priešinasi krik­
ščionybei. Tas gana aišku ir sup­
rantama, jog socijalizmas, kovoda­
mas už nepriklausomybę visose 
gyvenimo srityse, jokiu budu ne­
gali palikto ir dvąsios srities, hrba 
protinio išliuosavimo iš po-prieta- 
rų. Atpenc, socijalizmas reika­
lauja laisvo nepriklausmingo jo­
kiems autoritetams galėjimo tver­
ti, tyrinėti ir patyrimais griauti 
senus kūdikiškus manymus. Krik­
ščionybė linkui visokio tyrinėjimo 
dvasios srityj atsineša priešgyniau­
jančiai, kadangi patyrimai griau- 
ja dogmas, kaipo stovinčias ant 
neprirodomo prasimanymo pagrin­
do. Pakanka priminti sau likimą 
Giordano Bruno, Galileo, iškeiki- 
mą Koperniko patyrimų, iškeiki- 
mą darvinizmo,—kad suprąsto, jog 
socijalizmas, reikalaudamas moks- 
lažinystės visiems be skirtumo, iš 
principo būtinai turi vesti neat- 
laidžią kovą priešais 
čionybę ar judaizmą, 
prieštaraujančius mokslo 
tome ir prirodomoms teisybėms!

krikš- 
griežtai

patiri

3. JKas mano, jog krikščionybė 
savo esybėje yra visai kuo kitu, 
negu kaip istorija mums ją paro­
do, tasaj nežino to, kuomi faktiŠg 
kai buvo senobinė evangeliškoji 
krikščionybė. Atsirado, mat, bū­
relis žmonių, kurie tvirtina, buk 
pirmutinė evangeliškoji krikščio­
nybė buvusi visai kuo kitu, negu 
visa eile prietaru, melo, apgavys­
čių ir galvažudysčių, kuriuos pil­
elė vėliaus krikščionijoj išsidirbusi 
systema. Taip tvirtina tik tiek, 
kurie nepažįsta evangeliškojo mok­
slo pirmutiniųjų krikščionių isto­
rijos. Nes aiškiai prirodė moks 
lavyri a i: Strauss, Renan, Nemo- 
jewski ir kiti, jog krikščionybė ne­
turi stangiai išdirbtos moralybei 
systemos, kad ji yra sulipdyta iš 
viena kitai prieštaraujančių tai­
syklių, kurias, sulyg aplinkybių 
leidimo, galima keisti, kaip kad 
teplioriui paveikslo dažus. Gali-
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I ma, sulygtų taisyklių, prirodyti, 
Į jogei vagystė yra piktadarystė, ga­

lima vėl prirodyti, jog ta pati pik­
tadarystė yra dorybė. Pasakoti 
tat apie kokią tai pradinės krikš­
čionijos skaistybę (tik buk vėliaus 
suterštą įsiviešpatavusios kunigi­
jos darbais)—tai reiškia aiškiai 
parodyti savo nežinią. Dagi ir 
tas, iš ko turime sulipytą krikš­
čionybę, nėra jos pačios snotvaro- 
mis, bet stabmeldystės liekanomis, 

I buddąizmo pamėgždžiojimais. Kas 
Į link ekonominės pirmutiniųjų 

krikščionių komunistiškųjų vals­
čių, tai socijologas Losinskis sako, 
jog tas komunas galima vadinti 
kapitalistiškomis. Taigi ir tas 

! manymas, buk pirmutiniųjų krik­
ščionių komunizmas gal būti pa­
vyzdžiu socijalizmo vykdytojams, 
—taipgi neišlaiko kritikos, kadan­
gi tame krikščionių komunizme 
randame tik suvartojimo formas, 

į bet anaiptol nerandame išdirbys- 
I tės formų, kurių reikalauja socija- 
į lizmas. Losinskis, iš socljalistiš- 
i kojo matymtaškio žiūrint, net 
Į tvirtina, jogei pirmutinių i krikš- 
j čionįs buvę draugijiniais parazi- 
I tais, kas šiandien apie išdirbėjus, 
| apie darbininkų kliasą, pasakyti 
| negalima. Taigi nuodugniai ap- 
■ slpažinę su dalyku, negalime jokiu 
I budu maišyti socijalizmą su pra- 
I dine krikščionybe. _ t 

Bet tai da neviskas. Kai-ku- 
į 7,3 tikrina, jog krikščionybė turi 
Į savyje tokį ideališkąjį elementą, 
| kaip meilė artimo, o todėl, nors- 

jau dėl to vieno, turime daleisti 
| jai Žmonijoje viešpatauti. Bet tie 

meilės artimo apgynėjai nenori su­
prasti, jog toj ((apreikštojoj dieviš­
koj teisybėj* anei trupučio dau­
giau nėra gero, negu kad socijalis- 

Į tiškame reikalavime, idant žmo­
gus ant kito žmogaus nebūtų vieš- 

[ pačiu, ką krikščionybė pripažįsta | 
ir, priešingai artimo meilei, apgi- 

[ na vergiją.
4. Artimo meilės taisyklė nėra 

f ypatinga krikščionybės ypatybe, 
' betabelnu žmonijos reikalavimu, 
' kadangi visiems žinoma, jog juo 

remiasi ir rėmėsi pirm krikščionių 
atsiradimą žmogus savo doringuo­
se obalsiuose. Tai ne krikščionių 
suotvara, tai prigimtoprypatybė, 
dagi ne krikščionįs ištobulino jos 
prasmės supratimą. Kaip tik prie­
šingai, pas senovės stabmeldiškas 
lietuvių gentis artimo meilė barba­
rizmo laikuose kur-kas augščiau 
stovėjusi, negu pas šiandieninius 
(nekalbant apie anų laikų) krikš­
čionis, dėlto taip ilgai ir kruvinai 
gynėsi lietuviai nuo krikščioniš­
kosios artimo meilės! Da reikia 
pridurti, kad krikščionybė ir tą 
žmogaus nuojautą sušleivino ir iš­
naudoja ją savo labui—labui ponų, 
kunigijos ir kapitalistų. ^Visos 
draugijinės ir kulturalinės pikta­
darystės daryta vardan «Nukry- 
Žiavotojo* ir vardan jo kartuvių 
ženklo, o visokios apgavystės ir 
politiškosios piktadarystės užgirta 
kančiomis’ tojo nukryžiavotojo 
žmogaus. Juk iš dievo mylistos 
Vokietijos kaizeris ir Rusijos ca­
ras atėmė ir mums politiškąją sa- 
vyvaldą, iš dievo mylistos ^caras 
Nikalojus II juroje kraujo nus-Į 
kandino pakėlusius visuomenės j 
protesto balsą, iš dievo mylistos 
mųsiškis viengentis vyskupo vieti­
ninkas Antąnavičius prakeikė ko­
votojus už žmonių liuosybę; dėl 
meilės artimo kun. K. Olšauskas 
nesigėdija pasakot, jog nieko ne­
kenkia, kad keliatas clcilikų pa­
karta.

Kuomi kovojančiam už išsiliuo- 
savimą proletariįatui yra religiją, 
jau nesyk į pasakė mums prakil­
niausi socijalistai. Augustas Be* 
helis kategoriškai apreiškė: ((Baž­
nyčia yra priešu kultuvai ir viso­
kiems laisvės siekiams*. K. Kaut­
skys, Paunekoek, S tam pier, Lieb­
knecht ir Dietzgen neykį jau išro­
dė, kad religija yra tyronija, kad 
krikščionybė ir socijalizmas yra 
dvi atskiros nesujungiamos, nesu­
taikomos pakraipos, o kad politiš­
kuose savo programų ose apskelbė 
•religiją privatišku ypatos daly­
ku*, tai—atkartojame—tik todėl, 
kad socijalizmas yra priešginybe 
religijai, kuri varžo ir kontroliuo­
ja žmogaus sąžinę, kuomet socija­
lizmas varžyti kam-nors jo persi-

tikrinimą draudžia, o klaidingus 
persitikrinimus naikina tik sutei­
kiamais kiekvienam mokslo paty­
rimais, kurių, vienok, 1 niekam 
brukte nebruka, nes žinystės kiek-1 
vienas geidžia. Te sufanatizuota­
sis vėliaus pajaus, kad gyvenimas 
nežinioje jam yra taipgi nemalo­
nus, nes aplink jį visi kiti žino ir 
išmano daugiau už jį, o jam sutei­
kia taipgi progą ir galę žinoti ir 
būti mielu draugu.

Kad tą viską atsiekus, reikalin­
ga, kad šelmyninkavimą ir savo 
materijallnių ir moralinių reikalų 
tvarkymą paimtų į savo rankas 
pati visuomenę

Bet, idant visuomenė galėtų tą 
atsiekti, ji turi užimti visas visuo­
menines įstaigas ir jas susocijali- 
zuoti. Susocijalizuoti save religi­
ja neleidžia; taigi ji, kaipo prieš 
ginybė socijalizmui, turi pranykti.

Tie, kurie socijalizuoja visuome­
nę, negali nepažvelgti į tos visuo­
menės moralinį stovį, negal nema­
tyti prietarų kenksmingumo, ne­
gal įsitikrinti, jog be moralinio 
svieto perkeitimo negalimas yra tai­
kus ir pasekmingas visuomenės 
Šeimyninkavimas.

Idant visuomenė demokratiškai ; 
galėtų tvarkyties, reikalinga prie 
to ją prirengt, kaip galima j 
anksčiau, idant padėti pamatą so- 
cij al is tiško surėdymo budavoji- 
mui. Kad tas būdavojimas nebū­
tų ardomas, socijalistų uždaviniu 
yra supažindinti visuomenę su vi 
sukuo, kas tik jos išsiliuosavimui 
yra kenksmingo ir priešgyniau­
jančio. Neužtenka maitinti ir au­
ginti kūną, reikalingas ir dvasios 
-proto išauklėjimas tiems, kurie 
trokšta būti žmonėmis, o ne vien 
penu mašinų ir kasyklų. Išauklė 
jimui proto reikalinga kultūra. 
Tik apšviestoji, susipratusioji ir 
suprantančioji savo žmogišką ver­
tybę ir savo draugijinio gyvenimo 
reikalus visuomenė galės įvykdyti 
socijalistiškąją išdirbystės ir su­
vartojimo systemą, kuri panaikins 
šiandieninį krauju ir ašaromis ap­
tekusį kapitalizmo surėdymą.

Kovą išlaimi tas, kas stipresnis, 
o spėkų stiprumui reikalinga yra 
ir moralinę sveikata nemažiau už 
k u m) s vei ka tą~ ^

J, B.'1 Smctstorius.

: veikti neapslpažinus su artimiau­
sia užduočiai

Draugai ^anglai tvirtai pasiryžę 
atsižymėti šiuose rinkimuose. Agi 
ta ei jos centras spaudina tūkstan­
čius atsišaukimų ir šiaip gyvos li­
teratūros. Kalbėtojai judina bė­
gančius klausimus ir nariai skubi­
nasi su duoklėmis rinkimų kam­
panijai. Kuomi mus susijudini­
mas skiriasi nuo paprasto keliato 
praeitu metų judėjimo! Ar p ra- 
leisime progą neišnaudoję, palikę 
atskiras kuopas veikti savotiškai 
kiekvienoje apielinkėje, ar geriaus 
imsimės už darbo, kaipo organi­
zuotas kūnas!

Dabar laikas apie tai gerai pa* 
galvoti, nes jau tik 3 mėnesiai te­
liko iki* bus pervėlu šiam laikui. 
Nuolatinis propagandos darbas 
nepralaimės pastūmėjus smarkiau 
agitaciją, o sukilusi dvasia paga 
mins daugiaus energijos prie prak 
tiško darbo.

J.. M. R.

Laiškai iš tolimo krašto.

Ar geriau?
Sąjunga pergyveno keliatą me­

tų. Tarpe tų—porą žymesnės ver­
tės. Būdama politiška partija, ji 
darbuojasi ant politiškos dirvos, 
bet dėlei aplinkybių nevisada gal 
parankiai dalyvauti politikoje. 
Pora tūkstančių darbščių narių 
atsidėję galėtų daug atsiekti. A- 
tėjus politiškam sujudimui, kaip 
šįmet, Sąjungos nariai galėtų žy­
miai prisidėti savo praktišku dar­
bu socijalizmui šių metų rinkimuo-

Lietuvių Mokslo Draugija iki 
šiol bene buvoti k vienintelę įstai­
ga, kurioj bendrai darbavosi, kaip 
kraštutinis klerikalas, taip ir so- 
cijaldemokratas. Pažinimas savo 
krašto bei tvėrimas savos kultūros 
—tai ši idėja ir traukė ton įstai 
gon įvairiausių poli tik inių srovių 
žmones ir persiėmę taja idėja visi 
tenais darbavosi. Visuotinuosna 
susirinkimuosna visuomet atsilan­
ko kuo-skaitlingiausiai ir ištikrų- 
jų tuomet Vilnius, taip sakant,su- 
silietuvina, nes iš visos Lietuvos 
mųsų Šviesuomenė tuomet plaukia 
Vilniun. Šiais pastaraisiais me­
tais mųsų klerikalai lyg atšalti 
pradėjo, mat, patyrė, kad tenais 
viešpatauti negalės ir nūdien tas 
jų atšalimas išėjo aikštėn. Pir- 
miaus da kaip-kas abejojo, kad 
klerikalai kunigai šalintųsi Moks­
lo Draugijos, girdi, ir jie juk mok­
slą pripažįsta, bet kiti pranašavo, 
jog sumanymaS”klerikalų=rkunigų,, 
statyti «Saulės» namus Kaune ir 
nevisai prielankus atsinešimas prie 
sumanymo Vilniuj steigtij^Iųkslo 
Drau^JIH BttlHM 
Tautos Namuę, liudija, kad kuni­
gai pradėjo šnairuoti, nesą nujau­
čia, jog čia Romos idėjos negalės 
pravesti, jog Draugija jau ((bedie­
viais* apsėsta. Treti gi atsakinė­
jo, kad tai negalimas daiktas, kad 
visgi moksle kunigai nors ir kleri­
kalai didi toleruotai ir politikos 
tenais nenorės įnešti. Kad ne| 
nelemtasai, žinomas teosofas Vidu- 
nas (V. Storosta), rasi po šiai die­
nai anasai gandas apie šnairavimą 
kunigų-klerikalų į L.M.D. butų 
likęs tiktai gandu, tačiaus viskas 
kitaip virto. Mat, šiemet L.M.D. 
susivažiavime Vidunas skaitė re­
feratą apie evoliuciją ir tikybą, 
priparodinėdamas, jog tarp krikš­
čionystės ir stabmeldystės maža 
skirtumą tėra, ir šis tai atsitiki­
mas kai-kuriuos kunigus labai su 
erzino ir net vienas iš jų per ((Auš­
rą* viešai jau užpuldinėja ant L. 
M.D., bukjoj atsirado negeistina 
tendencija (pakraipa) ir tai gali 
atsitikti tai, kas atsitiko su Vil­
niaus Aušros draugija. Mat, Auš­
ros draugija liko valdžios uždary­
ta. Štai kuom grąsinama. Ir vie­
nas iš kunigų, būtent Kraujalis 
«Aušros*l) redaktorius,jau iš Drau­
gijos, regis, Išstojo.

Rodos, kunigams nebūtų ko taip 
labai karščiuotis ir taip Viduno 
bijotis, juk Vidunas sako, kad vi­
są kultūrą taip tikyba pagamino 
ir be tikybos žmonės negali apsiei­
ti, bet visgi kaip-ne-kaip Vidunas 
nesavas žmogus, o reikia pažymėti, 
jog jisai šiandien madoj ir šiokią 
tokią įtekmę turi. Tai mųsų Ro­
mos atstovams ir labai"* parupo, 
kad kartais avelės neišspruktų iŠ 
jų globos ir nepradėtų savaip mąs­
tyti. Juk jau ne nuo Šiandien da­
lis Šviesuomenės, nepajiegiantl su- 
visu išsižadėti katalikų bažnyčios, 
kalba apie jos reformavimą, kad 
prie gyvenimo pritaikius, bet ši­
sai klausimas išdrįsta viešai ir

Agitacija Sąjungos naudai žin­
geidi vien jos nariams, kurie ir 
taip jau laiko savo užduočia dirbti 
toje linkmėje, kaip kuris geriaus 
išmano.

Dirbančių irgi netrūksta, tik ką 
be geros darbo tvarkos nevisuo- 
met apsjmoka išdėta energija. 
Norint mus pastangas padaryti 
pelningesnėmis, reikia geresnės po­
litiškos nuovokos, kuri naudinga 
ir rinkimams praėjus. Pasimoky­
ti geriausia pas draugus anglus, 
kurie tur daugiaus tame praktikos. 
Pirmiausia, vieton spėjančių pasa­
kojimų, «kaip tada bus*, reikia 
daugiaus žiūrėti į tai, kaip dabar. 
Antra—vieton daugelio žodžių 
praktiško darbo. Daugelis Sąjun­
gos narių tur neblogiausi suprati­
mą apie tai, kaip bus, socijalizmui 
užviešpatavus, bet keli yra apslpa- 
žinę su paskiausiu partijos politiš­
ku programų ateinantiems metams! 
Alkaną sunku pasotinti pasakoms 
apie ateinančių metų puotą! Tie­
sa, męs turime atsispaudlnę kon- ’ 
stituciją su kai-kurioms taisyk­
lėms, bet tai nėra programas, galįs 
paduoti supratimą apie mus arti 
miausią darbą. Ta pati k on s ti tu 
cija reikalauja, kad darbuotumės į 
išvien tarptautiško socijalizmo la- laikraščiuose^gvildenti! Juk tai 
bui.

Artimiausia proga veikti išvien 
su Socialist Party. ’ Kaip tad'

be galo didis "apsireiškimas, kad

1) “Aufira” eina Vilniuj, skiriama Vil­
niaus rčdybos lietuviams.

' šventoj|Tifetuvoje viešai per lalk- 
raščluMŠdrįso šį klausimą pakelti.

s Tai mffifiulškas žingsnis pirmyn 
pad&ryfife

BaimnaUįaįuksim, kuomet dalis 
mųsų čyruojančios šviesuomenės 
nusilEįo^^ĮČomos atstovų globosi 
ir blaivomis akimis pažvelgs gyve­
nimo wpetan. Tik ir liaudį ne­
reikia Jižmiršti Ir jai reikia prak- 
rapštyu akis, tuomet bus ir leng- 
vesnis įelias prie jos apšvietimo ir 
jinai savarankiškiau pradės gyven-1 
ti. Dabar mųsų liaudies sielą Ro­
mos atstovai pavergė, sukaustė ją 
geležlniuosna retėžiuosna ir prie­
taruose Įkandina.

Tačiaii Iš kelio iškrypome, grįši 
me prie iiometinio Mokslo Drau­
gijos susivažiavimo. Atsilankė ar­
ti 500 žmonių, ypač daug jaunuo­
menės bivo: liaudies mokytojų ir 
augštesniąjų mokyklų mokslaeivi-

■ jos. Dauguma iš skaitytų refera­
tų skaitytini apšvietos draugijoj, 
bet tik ne Mokslo, nes jokios moks­
lo vertės neturi. Kiti gi archivan 
atiduotui, bet ne skaitymui, pav., 
Gustaičib (kunigo), kun Antanas 
Tatarė, pirmutinis mųsų švietėjas 
Suvalką/gubeprijoj*, Sofijos čiur-

1 lionienerjrD—ras Vincas Pietaris* 
ir kitiil Užvis labiausia, žinoma,

* žmonėms įtiko savomis paskaito­
mis tai Vidunas apie ((Evoliuciją

’ ir Tikrbą*, vienok ir jo referatas 
’ mokslo] vertės neturi, tai papras­

tas pąpasakojimas, mažai kuom 
argumaituojamas. Išviso buvo 
skaityti 8 referatai. Visgi, suly­
ginant iu pirmųjų metų referatais, 
matytiiiokia-tokia pažanga. Ga­
lima tikėtis,kad su laiku susilauk­
sime grfnai moksliškų referatų, o 
dabar, iėsant kam pagaminti, rei­
kia iri kitokiais pasiganėdinti. 
Svarbaftai ne referatų skaityme, 
bet tane, kad yra gera proga vi­
siems Lietuvos veikėjams susieiti, 
pasipažhti, pasikalbėti. Atsime­
nant, kad tai Rusijoj gyvenam, tai 
jau iš ti susiėjimų yra nauda. 
Vienok įpie tai nutylėsim,kas toji 
per nau6.

Draugijos apyskaita tokia. Na- 
riųr-yx^/-34i>. -Iš- j dak tarai 
(jų dagiausia), paskui liaudies 
moltv moterų išviso tik 45.

gan/^eŪs knygynas ir muzėjus. 
Val^yba Tautos iwnams jKttTItr-“ 
pirko 1600 ketv. sieksnių žemės.

Sieksiis—50 kp. Tautos Na 
mama surinkta 14,601 rub. Tam 
reikalui, būtent žemei, trūksta 
da 3,339 rub. Nutarta įvairiais 
budais žadinti visuomenę, kad ji­
nai dėtų aukas Tautos Namams. 
Ateinančiais metais manoma net 
Amerikon siųsti žmogų, kuris rink­
tų aukas. Šįmet, sako, preziden­
to rinkimai,tai nepatogu, nesą bus 
darbas trukdomas. Prie draugi­
jos yra skyriai: pedagogų, kalbi­
ninkų, juristų ir tt. Iš jų uoliau­
sia darbuojasi kalbininkai.

Draugijos valdybčn išrinkti: Jo­
nas Basanavičius (pirmininku), 
Antanas Vileišis, Jonas Vileišis, 
A. Smetona, Šlapelis, Kairukštis, 
kun. Kemėšis, M. Biržiška ir Z. 
Žemaitis. Susivažiavimas prasi­
dėjo birželio 12 dieną, užsibaigė 
birželio 15 dieną.

Birželio 11 d. buvo Jono Basa­
navičiaus 60-metų sukaktuvių pa­
minėjimo jubilėjus. Jubilėjui da­
lyvavo gana daug žmonių ir buvo 
begalė pasveikinimų iš įvairiausių 
Lietuvos kampų ir Rusijos.

Jono Basanavičiadh jubilėjuj 
mųsų patsai kairysis sparnas, bū­
tent marksistai, nedalyvavo. Mat, 
jau tie toki «neištikimi» tėvynės 
sūnus, nenori iškilmėse ((tėvynės 
žadintojo* dalyvauti.

J. B—dis.

Dora dažniausiai susikulia 
skurdo akmenį.

Auksas—tai kapitalisto siela.
Labdarystė reiškia daug vogti 

biskį aukauti gerJaus darbams.
Socijalizmas nesigiria, kad jis 

atlygins anam pasaulyj už gerus 
darbus. *• Socijalizmas panaikins 
neteisybę Siame pasaulyj.

Jeigu kasyklų savininkas turėtų 
dirbti taip, kaip angliakasys, tai 
jis butų priverstas norėt geresnių 
darbo išlygų.

Trupiniai iš Surienyty Valstijy 
istorijos. 

Perorganizavimo laikotarpis.

Perorganizavimas Pietinių valstijų
Kuomet A. Johnson liko prezi­

dentu, tai iš jo buvo reikalaujama 
daug darbo ir pajiegų, idant įvesti 
reikalingąją tvarką Ir įsteigti at­
sakančias įstaigas užkariautose val­
stijose. Pirmu jo žingsniu buvo 
tai „ atidengimas pietinių 
uostų prekybai. Potam jis pra­
dėjo mokesčių rinkimą, krasos pa­
reigų atlikinėjimą ir įsteigė Suv. 
Valst. teismus' įvykdymui S. V-jų 
įstatymų. Į' neperorganizuotas 
valstijas paskyrė liglaikiniųs gu­
bernatorius. Pastarieji kiekvie­
nas savo valstijoj sušaukė konven­
cijas iš delegatų, išrinktų per balt- 
veidžius, kuriems buvo daleista i 
balsuoti. Tos konvencijos apreiš- 

I kė 1) plonesnius valstijų išstojimo 
iš S. V. nutarimus nieko nereiš­
kiančiais, 2) atsisakė mokėt kokią 
-nors skolą, padarytą palaikymui 
Konfederacijos, ir 3) užtvirtino 
S. V. konstitucijos pataisymą, ku­
ris ant visada panaikino vergiją 
S. Valst.

Tasai pataisymas buvo reikalin­
gas dėlto, kad, sulyg Išliuosavimo 
Proklamacija, vergija tapo panai­
kinta tik tose valstijose, kurios 
buvo sukilusios prieš S.r Valst. ir 
kurios nebuvo užkariautos iki sau 
šio 1863 m. Taigi toje proklama­
cijoje nebuvo užginta vertelgystė 
vergais. Idant panaikinti ver­
giją ir Delaware, Maryland, West 
Virginia, Kentucky ir Missouri 
valstijose, tai prisiėjo priimti kon­
stitucijos pataisymas, kuris užgin­
ti] vergiją visose Suv. Valst. Šiau­
rinės valstijos liuosnoriat užgyrė 
jį, bet Pietinės—po prievarta.

Iftiuosuotų vergų padėjimas.
Po priėmimui to pataisymo visi 

vergai tapo išliuosuoti. Iki šiam 
laikui, nežiūrint kaip sunkiai jie 
turėjo dirbti, vienok jie turėjo šio- 
kįą-tokią pastogę ir maistą. Bet 
dabar po vergijos panaikinimui, 
jie tapo plantatorių paliuosuoti ir 

j buvo pilnai «laįsvi*, neturinti nei 

stiįų keliai, tarsi pavasarį njpellifl, 
užslpylė-išvary tais, negrais. Plan 
tutorial, netekę savo pirmesnių 
darbininkų, pradėjo mąstyti apie 
jų sugrąžinimą atgal pas save.

Netrukus, naujosios Pietinių 
valstijų įstatymdavystės įstaigos 
varde (^apgynimo žmonijos gerbū­
vio* ir panašiai išmislijo ir išdavė 
naujus įstatymus, kurie išliuosuo- 
tus negrus nors ne tiesioginiai, tai 
aplinkiniai pradėjo vėla įtraukt 
vergystės padėjimą. Idant geriau 

{suprasti tų naujųjų «žmonijos ger­
būvio apgynimo* įstatymų reikš­
mę, tai keliatą jų peržvelgsime 
plačiau.

Pirmutinis Ir plačiausia prakti­
kuojamas būdas vergijos sugrąži­
nimui buvo taip vadinami «Val 
kati] įstatymai. Sulyg šiais įsta­
tymais juodveidžiams buvo už­
drausta vieškeliais vaikščioti krū­
voje po daugiau, kaip po tris, ki­
tur didžiausias skaitlius buvo du. 
Ponai už to įstatymo motivą pami­
nėjo tą, kad negrai nenorį dirbti, 
bet tik užpuldinėją ant ((dorų* 
žmonių (baltveidžių) arba «jų pri- 
vatiškos nuosavybės (prie kurios 
sutvėrimo patįs baltveidžiai ištik- 
rųjų suvis mažai arba visai nepri­
sidėjo). Jei surasdavo kur-pors 
ant kelio daugiau, kaip tris neg­
rus, tai juos suareštuodavo ir už 
valkatavimą nubausdavo šešiais ar 
daugiau mėnesių kalėjimo. Bet 
kalėjime laikyti dykus žmones po-1 
nai nelabai norėjo, nes kalinių už­
laikymas lėšuoja; pagalios ne tam 
tikslui juk jie ir buvo suareštuoti. 
Paprastai po nuteisimui ((prasikal­
tėliai* buvo nuvedami ant turg- 
vietės, kur ant tos pačios licitaci- 
jos kaladės, nuo kurios kuomet da 
būdami vergais buvo parduodami 
pirkėjams—taip-pat dabar buvo 
atiduodami tam plantatorių i dėl 
((išgavimo* savo pinigų, kuris dau­
giausia užmokėdavo. «Prasikaltė 
lis* turėdavo visą savo bausmės 
laiką dirbti pas plantatorių, kuris 
licitacijoje daugiau duodavo. Kad

prasikaltėliai nepabėgtų, tai ant 
kojos, bet tankiausia ant kaklo už- 
nerdavo retežį, gale kurio prira­
kindavo sunkią geležinę kulką. 
Kad ponams nereikėtų tankiai 
samdyti negrų per licitacijas, tai 
tapo išmlslitas naujas įstatymas, 
sulyg kuriuo kiekvienas negras 
turėjo su savim turėti paliudijimą,, 
kad jis dirbo pas kokį-nors plan­
tatorių. Jei jis, neturėdamas to­
kio paliudijimo, išeidavo nors už 
darbdavio kiemo, tai buvo suareš­
tuojamas, kaipo ((pabėgėlis* nuo 
nusamdytojaus. Galop jei ir turė­
davo daleidimą išeiti ir paliudiji­
mą, kur dirba, tai visgi negalėjo 
nuo savo darbdavio buvainės pra­
sišalinti toliau, kaip už kelia to 
mylių. Jei jau keliatas žingsnių 
būdavo toliau, negu įstatymuose 
pasakyta, tai buvo suareštuoja­
mas, kaipo «pabėgėlis*, ir iš naujo 
nubaudžiamas.

M. F: d' JU.-R.

Mysy tautiškasis judėjimas.
Ko darbininkų Idiasa gali tikėtis 

nuo tautučiu,
(Užbaiga)

Iš buržuazijos kliasos męs gali­
me da tikėtis padaryti vieną ar 
kitą savo reikalų apgynėją.

Kitaip dalykai su tais parsida­
vėliais inteligentais. Jie, pakol 
kapitalistiškasis surėdymas neg- 
riuva, tai visomis keturiomis apgi­
na «tautos vienybę* ir skelbia »tė- 
vynės meile*, nes jiems iš to duo­
na lieka. Bet jie užsyk kitokią 
giesmę užgiedos, kuomet draugijos 
surėdymas bus arti perėjimo į so- 
cljalistiškąjį surėdymą. Tuomet 
jie su mielu noru liks musų drau­
gais, nes jau patįs matys, kad bur­
žuazijos kliasos nebeliks ir užtai 
nebus ko ginti ir podraug nebus 
ko gero iš jų besitikėti. Šios rų- 
šies žmones mę3 netik tuo tarpu 
negalėsime padaryti ateities karei­
viai, bet net neturime jų agituoti, 

' nes jie mųsų reikalus taip-pat ga­
li parduoti, kaip kad jie parduos 
Socįjąliškos R c vol i u c i j os prie vaka - 
ryje buržuazijos reikalus, kuridus 
dabar taip karštai gina. Tokie 
žmonės gali mųsų kovos glitas ap- 

daugiau vienybė rei^unga; 
kuUnjų^metųataitikimal lindi ja 
tą.

Vienok mųsų atida turi but at­
kreipta linkui tautystės palaiky­
tojų trečios grupos. Tie žmonės, 
kaip sakiau, ačiui stokai apšvieti­
mo, sąžiningai tiki, kad žmoniją 
galima padaryti laiminga per savo 
tautos buržuaziją. Mųsų pareiga 
yra jiems be užsikarščiavimo iš­
aiškinti tautiškojo judėjimo tikrą­
ją reikšmę ir nurędyti, kad tai jis 
darbininkų kliasai neša ne laimę, 
bet pailginimą dabartinio skurdo, 
nelaimių ir pikto. Taipogi reikia 
nurodyti, kad.męs turime stengtis 
padaryti laimingą, netautišką 
—buržuaziją (kas yra tau­
tystės tikslu), bet visą žmoniją.

' Todėl, tik daugiau pasidarba* 
vus agitacijos dirvoje, išaiškinus* 
tautystės tikrąją reikšmę, męs 
greitu laiku sumažintume skaitliu/z 
tautystės rėmėjų.

F. D. d’ M.-R.

Ar gali socijalistas boti bosu?
“Netarnauk dviem dievam, 
bet tik vienam T

Nekritikuosiu drg. Rugieniaus 
straipsnio, tilpusio N28 «Kovos*, 
nes jis pats save susikritikuoja. 
Jis sako: «... Darbininkų atstovai 
'Socijalistai norėjo, kad butų grei­
čiau svarstoma bedarbių klausi­
mas... Victor Greyson, kaipo tik­
ras darbininkų atstovas, karštai 
gynė tą klausimą, per ką liko iš­
vytas iš parlamento...*

Na, ar matai, skaitytojau, kad 
tikras darbininkų atstovas už už­
tarimą jų reikalų, tapo išvytas net 
iš parlamento! Kas gi tuomet 
palieka bekalbėti apiębosus, ku­
riuos renka ne darbininkai, bet 
patįs kapitalistai—tie patįs, kurie 
galėjo išvyti ne tik ką iš savo dirb­
tuvės, bet net iš parlamento Vie­
totą Greysoną? Čia jau nėra kal­
bos apie tat.. Jį išvys tuojaus.
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Drg. Rugienius apgailestauja, i 
kad aš nebuvęs ir nesąs fizišku J 
darbininku, pertai ir argumentus i 
neteisingai statąs. Nors gėda bu- I 
tų aprašinėti savo gyvenimą, bet, 
kuomet daroma užmetimai, pri­
verstas esu nore kelis žodžiu tarti. 
Aš buvau ir esu fizišku darbinin­
ku ir Iš darbininkiško gyvenimo 
turiu medžiagos ne visai mažai.

Kuomet sulaukiau 9 metų am­
žiaus, tėvai atidavė mane pas ūki­
ninkus tarnauti. Ištarnavęs 7 
metus, išvažiavau į miestą, pašto 
jau f zišku darbininku, gaudamas 
60 kap. į dieną, ir iš to pelno tu­
rėjau pragyventi, mokytoją nusi­
samdyti, knygas nusipirkti ir nak­
timis mokintis. Taip vargau 5 
metus. Po to gavau valdiškoj raš­
tinėj vietą raštininko, bet visgi 
tarpe darbininkų, nes tai buvo sta­
tymas tvirtovės, kur dirbo apie 
pie kelias dešimtis tūkstančių 
darbininkų. Ištarnavęs 3 metus 
raštininku, buvau paskirtas val­
dišku kontrolierium ir turėjau po 
savo priežiūra apie 1000 darbinin­
kų ir 10 bosų. Kuomet užėmiau 
šią vietą, tuomet atsidengė prieš 
mane tokios bosų šunybės, kurių 
bučiau per savo amžių, būdamas 
darbininku, nesužinojęs! 1905 m. 
pabaigoj gruodžio tapau suareštuo­
tas, už ką vėliaus teismas nuteisė 
metams tvirtovės. Praslinkus tū­
lam laikui, reikėjo jau truputį 
prasišalinti toliaus nuo darbinin­
kų, nes gavau sekretoriaus vietą 
jūrinėj mokykloj ir sykiu užveizė­
tojo metereologiškos stoties. 1908 
m. vėl tapau suareštuotas ir 1909 
m. pąliuosuotas po kaucija, kuri 
ir dabar guli. Dabar gi vėl dirbu 
fabrikoj ir neikiek nemažiau pus 
lėtos mano rankos už Rugieniaus.

Tik tas galima pastebėti, kad 
drg. Rugienius, rašydamas savo 
kritiką, neiškrypo iš vėžių, nors 
jomis važiavo neteisingai, bet lai­
kui bėgant, pamatys pats savo 
klaidą.

Kas kita su kritika drg. Rauli­
naičio, tilpusią N27 «Kovos*. Ten 
jis vietomis stačiai buržuaziškai 
argumentavo. Jis bose surado 
progreso kėlėją, milijonierių soci- 
jalistą—daugiaus atnešantį naudos 
už šimtus skurdžių socijalistu, o 

kuri buvo tikru draugu 
darbininkų—nemokančiu taikytis 
prie gyvenimo ir norėjusiu įvyk­
dyti jau ant laivo socijalizmo tvar- 
ką! Suprask, skaitytojau, reikia 
taikytis prie gyvenimo! Jeigu ga- 
vai pas kapitalistą geresnę vietą 

buk kapitalisto tarnu, o darbi­
ninko draugu, nes to gyvenimas 
reikalauja! Kitaip be vietos lik­
si! Jeigu turi policmano vietą ir 
tau KepĮa lazda daužyti galvas 
straikeridms,— daužyk, nes to gy­
venimo aplinkybės reikalauja! 
Bet, atlikęs tą darbą, visuomet bu- 
kie socijalistu! 0

Čia duosiu pasiskaityti išsireiš­
kimus Vokietijos socijaldemokratų 
vadovo A. Bebelio, gal tuomet bus 
aiškiau .*

J®lgu aš, kaipo socijaldemok- j 
ratas, įeinu į buržnaziškas parti-Į 
jas, tai iš 1000 sykių patarnausiu Į 
joms 999, ir męs busime pralaimė 
M

— • Jeigu aš įeinu į priešingą 
man draugiją, tai man prisieina po 
prievarta taikytis prie jos, tai yra 
mano kovos būdą taikyti prie to, 
kad neprasikalsti prieš ją. Aš 

. negaliu tuomet kritikuoti jos na­
rių be pasigailėjimo, negaliu kovo 
ti principijališkai, nes aš tuomet 
užgausiu juos; aš priverstas busiu 
tylėti, pridengti labai daug, tei­
sinti tą, kas visai negalima, gesinti 
tą, kas visai negalima užgesinti..* 
(1911 m. protokolas socijaldemok­
ratų susivažiavimo Magdenburge, 
pusi. 252).

Na, ką jus dabar sakysite! Juk 
socijalistas bosas visuomet tokią 
rolę turi lošti, kaip išsireiškė A 
Bebel is. Garsi Vokietijos veikėja 
Rosa Luxsenberg, kuri jums bus 
baisiai radikallška, stačiai pavadi 
no tokius socijalistus, kaip bosai, 
milijonieriai, iš kurių vienas atne 
ša daugiau naudos, negu šimtai 
skurdžių socijalistu, ir tam pana­
šius elementus «fliugeriais», vėjo * 
rodyklomis—į kurią pusę vėjas, į 
tą ir nosis—ir pareikalavo, kad | 
pąrtija nuo jų apsivalytų. Sup- 1

rantama, tuo nemažai sukėlė triuk­
šmo. Kaip męs nesvarstysime,kaip 
męs nekalbėsime, kaip męs nesi- 
kritikuosime—bet visi tie, kurie 
prisilaiko kairiojo sparno, visuo­
met pasakys, kad socijalistas nega­
li būti bosu. Gali jis bandyti, 
jeigu da neturės gero supratimo 
boso rolės, bet apsigyventi nega­
lės. Jeigu jis apsigyvenęs,tai turės 
mainyti savo kailį, kad kapitalis­
tas jo neišvytų, nes, jeigu tarnausi 
velniui, negalėsi tarnauti dievui. 
Kuomet prieisi prie kryžkelio, bū­
tinai turėsi pasiskirti vieną kelią, 
nes dviem negalėsi eiti.

Aš sakau: socijalistas negali bū­
ti bosu, bet bosas gali būti 
socijalistu.

Aš sakau ffnegali» ne uždraudi- 
. mo prasmėje, bet gyvenimo, prak­

tikos ir sąžinės prasmėje.
) Aš čia smulkiai nekritikavau 
[ drg. Rugieniaus ir Raulinaičio 
i straipsnių, perdaug butų vietos 

užėmę, bet manau, kad kiekvienas, 
r kuris skaitys mano ir jų straips­

nius, išneš savo nuomonėje kriti
l ką, neužimant vietos organe.
i V. Paukštys,

Medicina pas gyvulius.
Pagal Woy. Long^.

Socijalistas Ir bosas.
Apkalbant, ar užveizda-bosas 

gali būti socijalistu, da sykį aiš­
kiai apsireiškė, kad net nekurie 
mųsų įžymesnieji draugai, ir da 
vieši veikėjai, nepažįsta socijaliz­
mo. Apkalbant tą dalyką buvo 
minima visokie galimnmai, bet 
principai visai nepaliesta.

Aš nekalbėsiu apie diskusantų 
draugų motivus ir įvairins prives­
tus galimumus, nes jie vistiek ne 
turi jokios prfncipljalinės vertės. 
Idant aiškiau dalyką suprasti, tai 
paimsime jį iš to taško, kas veika 
laujama nuo žmogaus, kuris yra 
socijalistu.

» Idant būti socijalistu, visupir- 
ma reikalinga būti kritiku šio surė­
dymo ir matyti, kad visos draugi- 

i jinės ydos ir pikto priežastis ve 
riasi tame, kad visi išdirbystės, 
susinėsimo ir susižinojimo įrankiai 
r gamtos turtai randasi privatiš- 

į koše rankose; antra, turi suprasti 
, draugijos evoliucijos priežastis, su- 
/lyg kurių draugija progresavo pir- 
myn ir įvykdė tokias, o ne kito­
kias sąlygas išdirbystėje, padalini 
me ir apmainyme; trečia, reikia 

, turėti aiškų supratimą apie formą 
busiančios draugijos surėdymo, ku­
ris bus neišvengtinas sekantis 
draugijinis surėdymas po dabarti­
niam; ketvirta, skelbti ir remti tą 
judėjimą, kuris stengiasi per už­
grobimą politiškos galės įvykdyti

i gyvenime tą naująjį surėdymą 
kuriame bus panaikinta privatiš )

I ka nuosavybė ant draugijai reika-
- hngųjų dalykų, išdirbystės ir susi- 
' netim01rankilllr gamtos turtų
- Byle žmogus, nežiūrint, ar tai 
> ^ar^lninkas, atliekantis fizišką
’ Profclžką> Jei Jis išpažįsta* 

augščiau išdėstytus principus ir 
glasisulyg jU) gali buti j- 

lįstų. J
f

Socijalistu partijų DarIals yra 
netik užveizdos, bet ir dirbtuvių 
savininkai. Ir kiekvienas dirbtu­
ves savininkas, jei jis tik bus so­
cijalistu, to žodžio tikroj prasmė­
je, tai jis visada stengsis savo dar- 
binijikų sąlj gas pagerinti ir užsi­
ganėdinti su kuo-mažiausiu pelnu. 
Reikalauti, kad keliatas tų dirbtu­
vių savininkų, kurie yra socijalis- 
tais, atiduotų savo dirbtuves kam 
i.??18 *r Patįs, kaip ir jų užveizdos, 

tų darbininkais, butų grynas 
absurdas. Socijalizmas negalima 
įvykdyti kokioje-nors vienoje 

•*rbtuvėje, jis galima įvykdyti 
tiktai' panaikinant visą šiandieni­
nę draugijos systemą—jis yra viso 
R®8®. 10 Judėjimu. Įvykdyti so- 
cijaliziną anora vienoje vietelėje* 
priguli prie XIX šimtmečio socija- 
nstų utopiškųjų skelbimų sądėlio. 
Socijalistu eilėse yra vieta kiek­
vienam, kuris tik išpažįsta socija- 
Iizmą, skelbia kitiems ir remia pa­
tįs judėjimą. Laikydamosi to a- 
oelno supratimo, nei viena Socija- 
listų partija nėra užgynusi užveiz 
doms būti savo nariais. Drg V 
Paukštys pasakė, kad Latvių So* 
cijaldemokratų partija užgynusi 
Ant kiek man žinoma, tai Lat So- 
Cijal-Demokratų Darb. Part nie i 
kad nėra priėmusi tokio nutarimo 
kaipo partija. L. F. Jtf.—R ’

Be abejo, daugelis matė, kaip 
sergantis šuo arba katė jieško ko- 
kių-tai žolių ir su godunlu.ėda jas, 
po ko, matomai, pagyja. Bet ma­
žai kas žino, kad ^id^iųma gydan­
čių žolių, - kurias vartojaj ” 
daugiausia kaimiečiai, taip-pat ir 
daktarai, buvo atrasta temijant į 
gyvulius, jieškančlns žol 
dymui savo ligos.

Ištikrųjų, peržvelgiant istori 
ją nekultūringųjų tautų,1 
vimus, jų gydymosi budus, męs Į 
dažinome, kad daugelis^ jųjų var-1 
toj amų gydymuisi žolių perimta 
nuo gyvulių, tiesioginį tėmijimu 
į gyvulius: i tai, kaip lokis, ser 
gautis reumatizmu, kasa žemę, kad 
surast paparčio šaknis, arba kaip 
jis maudosi karštame ar sierlniame 
upelyje; arba prisižiūrint, kaip 
gyvuliai rankioja augmenis nuo į- 
kąndimo gyvačių arba kada juės 
kankina krėtimas drugio.

| Tą patį patikrina ir < ištyrinė­
jimas pirmutinių gydymosi būdų 
pas senovės graikus, perėmusius iš 
rytų; ten randame daugiausia la­
bai prastų, bet pi įrodžiusių savo 
naudingumą būdų, kuri^daugiau- 
siai išrasti gyvulių.

I Dldžiausis senovės gydytojas, 
Hippokratas, pasėmė daug medici­
niškų žinių iš to, kad jis pats ar jo 
pirmtakunai tėmijo > į-fyvulius. 
Skaitant Ir klausant apiętą viską, 
mums ateina į galvą mintis, /kaip 
daug žino gyvuliai, o da labiau nu­
sistebime tam, kokiu keliu jie pri­
ėjo prie to žinojimo. I

Štai pavyzdis, kurį paduoda 
natūralistas rašytojas, 
jamas ilgą laiką šunų, brfedis išsi­
gelbėjo tuoml, kad perpBukė žie 
mos laike per upę, kadai vanduo 
esti šaltas lyg ledas. Hrplaukęs 
per upę briedis, pailsęs, ^parpuolė 
ant sniego ir užmigo.
ma, žmogui toks miegai po tokio 
bėgimo ir šalto išslmaud mo butų 
atnešęs neišvengiamą mrtį. Bet 
briedis visą naktį tvirta neužmi­
go ir po kelissyk atsikėlę bėgiojo 
ir vėl gulė; ant rytojaus a^k® 
lė sveikas ir gatavas vėl
nuo šunų. Vienok, 177
patį briedį butų uždaręs Šiltoj ak. 
žlnėj per naktį, ant rytojau ]an 

Ibutų radę jį negyvą.
Kaip matome, žvėris pavarto 

jo labai prastą gydymosi indą, vie- 
i nok jis išsisaugojo persišddymo.

Nėra abejonės, kad ir kituose 
■ atsitikimuose ‘ gyvuliai ^vartoja 

labai prastą gydymosi bucą. ’Vie­
nas tik nesuprantama: iškur jie 
žino, kad tas ar kitas dalytas rei­
kia pavartot viename ar kitame 
atsitikime? Atsidėjimas int gy­
vulio instinkto neišaiškina ialyko. 
Privestą augščiau nuotik|, kur 
briedis visą naktį bėgiojo ii vienos 
vietos į kitą, o neužmigo iškarto 
sunkiu miegu, — galima da pris- 
kaityt Instinktui. Bet čia didelę 
rolę lošia patyrimas: mažas brie­
džiukas tokiame-pat atsitikime, 
be abejo, butų atsigulęs ir miegojęs 
iki ryto, — ir butų miręs nuo per­
šalimo, jeigu nebūtų buvę pas jį 

‘motinos, kuri jį butų stumdžiusi 
ir budinusi, priversdama jį atsi- 
kelt ir pabėgiot.

Žinojimas gydymosi pritaiko­
mas ne visiems gyvuliams irne vie­
nodame laipsnyje; jis neišsiplati­
nęs taip plačiai, kaip kad instink­
tas, nors, gtlbut, gyvuliai, atradę 
šiokį ar tokį gydymosi būdą, susi- 
žino kaip-nors tarp savęs, perduo 
darni viens kitam savo žinojimą.

Vienu iš paprastesnlųjų apsi­
reiškimų gyvulių gydymesl yra 
amputacija (atėmimas) sulaužytos 
ar sutrupintos kojos, vartojama 
nevisada, bet tik tada, kada žaiz­
da puliauja, užsivietrija arba esti 
apsėsta musių ir grūmoja gyvulio 
gyvasčiai.

Tokios amputacijos pavyzdį 
męs galime patėmyt pas lapę, kuri 
netikėtai įkiša koją į pastatytus 
jai medžiotojų spąstus. Žingeidus 
taipgi tyrinėjimai ant mažo* ir pro­
tingo žvėriuko — kiaunės. Jeigu 
kulka sutrupina jai koją, ji tuo-- 
jaus bėga prie upelio, apsiplauja ■ 
bėgančiame vandenyje žaizdą, I 
kuom, iš vienos pusės, nuplaųja

žmonės,

ių išsigy

jų pada

ig- Ve-

Jupranta

visus esančius purvus, iš antros gi ' 
— apgina nuo uždegimo sužeistą 1 
koją. Paskiaus ji Jankiai laižo 
žaizdą, kad švariai užlaikyt, ir < 
dėlto, sprendžiama, kad sumažint 

I skausmą.
Didžioji dalis gyvulinio svieto 

motinų laižo savo valkus. Kas gi 
tai yra? Ar tik paprasta meilė, 
ar hygiėniškas irankys, pradeda­
mas vartot nuo dienos pagimdymo, 
kur motina nulaižo nuo gimusio vi­
sas nečystumus, idant tvirtas po­
gimdyminių liekanų kvapas nepri- 
vyliotų draskančių žvėrių? Žino­
ma, vaikučiams tinka tas meilus 
laižymas ir kada jie, augdanii, lai 
žo savas žaizdas, tai jie tą daro, 
galbūt, atmindami veikimus moti­
nos ir pamėgždžiodami jiems: juk 
ant pamėgždžiojimo veiksmams 
vyresniųjų remiasi visokis išauk­
lėjimas.

Žingeidus taipgi sekantis, pri­
vestas Longo, nuotikis. Pamatęs 
prie vieno iš savo užstatytų spąstų 
didoką voverę, jis norėjo tuojaus 
pašaut ją, bet, akyliau įsižiūrėjęs, 
nuleido šaudyklę.' Spąstai buvo 
pastatyti negilioj vietoj; prie spąs­
tų tęsėsi siauras takelis, kurinomi 
voverės ėjo atsigert. Prie pačių 
spąstų bnvo įkištas jiešmas, su už 
mauta ant viršaus rope, su tikslu 
pritraukt atidą voverės, kuri, už­
sižiūrėjus, nepamatytų, kaip koja 
patenka į spąstus. Bet sena vove­
rė neėjo takeliu, — matomai, ji 
jau nesykį buvo nukentėjus prie 
panašių aplinkybių. Ji priėjo 
prie vandens iš kitos pusės spąstų: 
jis pamatė, kad voverės nukirstos 
abi priekinės kojos, ir, matomai, 
ne vienu sykiu.

Išėjus iš vandens, voverė pa­
sistojo ant užpakalinių kojų ir svy- 
railiodama nuėjo, kaip lokis ar 
beždžionė, nes priekinių kojų, ku­
riomis galėtų pasiremti, neturėjo. 
Su didžiausiu atsargumu ji prisiar- 

1 tino prie ropės, įsirėmė į ją lieka­
nomis savo priekinių kojų, sugrau­
žė ją ir taipgi atsargiai.vėl nusilei- 

Į do prie vandens. — Aš stovėjau 
ir žiurėjau į vargšę, nuleidęs šau­
dyklę, užmiršęs apie spąstus,— sa­
ko Longas. — Tą pačią naktį aš 

L ištraukinėjau visus spąstus, parsi 
nešiau namo ir jau daugiau nieką- 

1 dos nebestačiau; po to nuotikio aš 
negaliu praeiti pro spąstus nesu- 

1 naikinęs jų, kad išgelbėt nuo su- 
žeidimo kokį-nors gyvulį.

Toliaus Longas sako, kad, ma­
tomai, voverė buvo patekusi nese­
niai į vienus iš t jkių spąstų ir tik 

5 keliatas dienų atgal ji atkrimto 
1 savo sužeistą koją, nes žaizda da 

nebuvo pilnai užgijusi ir apdengta 
5 storai ’kokiu tai klijų ar medžio 

smala. Žaizda buvo apdengta taip 
5 atidžiai, kad prie jos negalėjo dasi- 

gaut joki neČystumai: nei vanduo, 
nei purvas, net nei oras negalėjo 
prieit.

Seni žvėrių gaudytojai-indijo- 
nai pasakoja, kad jie nesykį užtik­
davo spąstuose bobrus, su pergrau- 
ž to m is pirmiau, — matomai, pa­
bėgant iš tokių-pat jau spąstų, — 
kojomis; dviejų iš jų žaizdos buvo 
taipgi apdengtos tokiu-pat klijų, 
kaip ir voverės. . Sykį jpavasaryj 
likosi sugautas lokis, kurio šone 
buvo gili žaizda, matomai, nuo na 
gų kito lokio: ji buvo užlipinta 
storai kokia tai limpančia smala.

Keliatas metų atgal pas už­
muštą lokį buvo rasta sena žaizdai 
nuo šūvio, kur kulka įėjo giliai ir 
pasiliko kojoj. Žaizda buvo ati­
džiai užtepta moliu, matomai, kad 
sulaikyt kraujo bėgimą, o apdras­
kyta oda buvo aptepta dumblu,_
matomai, kad prie žaizdos nekibtų 
musės. Reik pažymėt tas, kad lo­
kiai vartojo be atskyrimo molį ir 
smalą, tuo tarpu kaip bobras ir 
vovere, matomai, daugiau patyrę 
tame dalyke, nevartojo molio, kai­
po dalyko, kuris bijo vandens.

Visi tie, lygiai ir kiti, faktai, 
negalima išaiškinti vien instinktu.

Tarpe paukščių tokie nuota­
kiai, abelnai, daug retesni, Ir jie 
galima greičiau prilygint instink­
tui, nes paukščiai, pagal išsivysty­
mą daug žemiau stovintiejie už 
pienžindžius, mažiau mato patyri­
mų nuo savo motinų ir netaip greit 
keičia savo įpročius, persimainius 
aplinkybėms.

Bet išėmimai randami ir čia.

Taip, pavyzdžiui, zlablikai, atvež < 
ti iš Europos į Australiją, visai j 
permainė būdą sutaisymo savo liz- 1 
dų. Jie išmoko padaryt lizde an 
trą dugną, kad neišperėt gegužės 1 
kiaušinį, įmestą dėl išperėjimo į jų | 
lizdą. Tetervos, gyvenančios ne- i 
toli žmonių gyvenimų, daug gud­
resnės ir atsargesnės; blezdingos 
miestuose išmoksta naudotis kami 
nais ir stogų palėpėmis, vietoj su­
puvusių medžių ir griovių paupe­
lis. Tie ir kiti faktai mums pa 
rodo, kad ir pas paukščius instin­
ktas mainosi, prisitaikydamas prie 
aplinkybių, ir kad jaunoji karta 
išsimokina daug ko, kas senesnei- 
jai nebuvo žinoma.

Da keliatas faktų, kurie paro­
dys, kad ir tarpe plunksnoto svie­
to turi vertę, — gal ir mažesnę, 
kaip pas pienžindžius, — išauklė­
jimas ir nauji atradimai.

Įdomus sekantis pavyzdis chi- 
i rurgljos pas paukščius, kurį matė 
, Longas kelioiiką metų atgal.
i Sėdint prie upės pamiškyje, 

jis pamatė paukšti, lekiantį prie
Į kito upės kranto, kur matėsi dide­

lis plotas limpančio molio ir purvo.
[ Buvo tai pačiame medžioklės sezo- 
l ne, ir tyrinėtojas pamislijo, kad 

tai pašautas paukštis, atskridęs
i atsigert ar apiplaut savo žaizdas 

Vienok paukščio veiksmas pasiro* 
t dė Longui nepaprastu, ir jis atsar­

giai prislinko prie kranto, kad pri* 
į sižiurėt. *
> Prisikabinęs pilną snapą pur-
> vo, paukštis ištepė sau koją viršui 
. kelio. Toliaus, paskridęs nuo 
i vandens, jis prisirinko plonų Sak

nelių ir žolių ir apsuko jomis savo 
koją ir vėl da apdėjo moliu ir pur­
vu, taip kad koja toj vietoj likosi 
stora. Viską tą darė paukštis su 
ištempta atida. Po to jis prasto 
vėjo nesijudindamas beveik visą 
valandą, laiks nuo laiko padailin­
damas molį ant kojos, kol jis ne 
sudžiūvo ir nesustiprėjo. Paskiau 
jis pasikėlė ir dingo miške.

Aišku, kad paukštis susilaužė 
koją ir pridėjo sau molinį aptvėri­
mą, kad prilaikyt kaulus vietoj, 
kol jie suaugs.

i Nemažiau įdomus«ir kitas at­
sitikimas. -.

.., _ Syki, ankstybame—pavasaryje 
i Longas pamatė upėje dvi gagarkas.

Reik patėmyt, kad gagarkos gyve­
na tik mariose, ir net dėl dėjimo 
kiaušinių jos neatskrenda į nesū­
rius vandenis; todėl Longas prade 
jo tėmyt į jas, norėdamas rast prie- 

. žastį, kuri privertė paukščius ap- 
, silenkt su savo priepročiais.
į Tame metų laike paukščiai 
[ skraido visada poromis, t. y. pati- 
, nas su patele. . f
, biuo sykiu gi patėmyti paukš­

čiai buvo abi patelės; jos kaišiojo 
galvą į vandenį ir laikė ten ilgai —

i minutą ir daugiau. Dėlko jos taip 
darė? Vanduo toj vietoj buvo ga­
na gilus, kad galėtų gaut sau ten 
maistą. Jau temo, o paukščiai vis 
nardėsi, kol visai nesutemo.

Praleidus keliatą savaičių, toj 
pačioj vietoj patėmyta kita gagar- 
ka — didokas patinas, priė tokio 
pat darbo. Longui atėjo mintis 
galvon, kad tai sužeistas ar užgau­
tas paukštis, nori palengvint sau 
galvos skausmą— ir jis įsėdęs į 
valtelę pradėjo vytis paukštį; vie­
nok paukštis pasikėlė augštyn jam 
besiartinant ir paskridęs šalin nu­
sileido vėl ant vandens ir vėl ėmė 
si už to paties darbo. •Norėdamas 
būtinai dažinot, ką ji veikia, _ .
pasakoja Longas, — aš pasivijau) 
ir sugavau gagarką. Atidžiai ap­
žiūrėjęs ąš neradau joje nieko ypa­
tingo ir nepaprasto, apart to, kad 
jos liežuvis, buvo įsispraudęs tarpe 
rakovinos kriauklų, kurie galima 
rasti tik marių vandenyse tarp pa­
kraštinių uolų. Liežuvis buvo į- 
sispraudęs taip, kad paukštis jo­
kiu budu negalėjo pasiliuosuot. 
Aš paliuosavau ir įsidėjęs kriauk­
lą į kišenių parėjau namo, apmąs­
tydamas tą viską ir nieko nesup­
rasdamas.

•Namie atradau seną medžio- 
toją, kuris buvo visą savo gyveni­
mą praleidęs miškuose ir kuris ži­
nojo daug atsitikimų iš gyvulių 

(gyvenimo. Aš užklausiau jį, ar 
(jis kada-nors matė gagarkas nesū­
riuose vandenyse.

.Jis paaiškino, kad vieną ar

du sykiu matęs, kaip jos kaišijoį 
vandenį snapus, lyg kad nuo gal 
vosukio.

•Aš parodžiau jam kriauklui, 
kuriuos tik-ką buvau nuėmęs nuo 
gagarkos liežuvio. Jo veidas nu­
švito.

« Tokios rak o vinos negyvena 
paprastame vandenyje, — tarė jis,

•Męs pasižiūrėjome viens į kb 
tą ir abudu vienkart radome M 
kinimą tam nepaprastam ženklui, 
kuris mums rodėsi nesuprantamu* 
jos kaišiojo vandenyn galvas dėlto, 
kad marių rakovinos, kurios neap 
kenčia paprasto* vandens, paleng­
vintų suspaudimą ir paleistų lie­
žuvius.

•Vienas ar kitas paukštis, jif 
škodamas sau maisto tarpe rakov! 
rių kriauklų ir nemanydamas jokio 
blogo,' netikėtai užspraudžia ten 
savo liežuvius ar snapus taip, kad 
negali nei numest, nei nuryt, nei 
sukult į uolą. Tada skrenda prie 
paprasto vandens, kad ten pasinė 
rus paliuosuot suspaustus daiktus.

•Ar visiems paukščiams ančl; 
veislės žinomas tas būdas,' ar jis, 
yra išradimu tik nekuriu iŠ jų, 
nežinau— užbaigia savo pasako 
j imą, Longas.

Bet čia kįla klausimas: kokis 
budu paukščiai, kurių visas gyve 
nimas praeina mariose, dažinojo, 
kad nekurios rakovinos bijo pap 
rasto vandens ir atsidengia jame, 
ir kaip jie tą dažlno, kada nelaimė 
nutinka tik pirmą sykį!

Ar tik paukščiai ir visi kiti 
1 gyvūnai nėra artimesni prie gam 

tos, negu jų sądraugas-žmogus, u 
► tik nėra gyvuliams daugiau ari 

dengtos gamtos paslaptis, negu 
t kiek žmogus yrą prie jų priėjęs! 
i A. Atgaja.

Laiškai į redakciją.
Hypnotizmas.

Guodojama Kovos Redakcija:
Meldžiu paaiškint, kas bat do 

mokslas hypnotizmas. Man rodos, 
but labai gerai supažindint visuo­
menę su tokiais dalykais, nes da 
bar dauguma mano, kad tą rialą 
su pagelba piktų dvasių atlieka.

TA .B"fe v a r dTl?^ 
ATSAKYMAS. Žodis 

tizmas paeina nuo graikiško žodžio1 
1 hypnoSj liet, miegas. Hypnotizmas 

— tai nervinis miegas, stovis, pa 
našus į paprastą miegą, jis įvyk i 
sta, kuomet žmogus tūlą laikl 
tvirtai atkreipia savo atidą į koki 
vieną daiktą. Hypnotizmas — 
daugiau niekas, kaip apmigdymas. 
Yra devyni laipsniai hypnotiško 
apmigdymo. Pirmuose šešiuose 
apmigdyta ypata po pabudimui' 
viską atmena, kas jai buvo sakyto 
laike hypnotiško stovio; kituose 
trijuose laipsniuose ypata nieko 
neatmena, ką girdėjo, būdama ui 
hypnotizuota. Užbypnotizuot M 
galima, tik kada jis to nori. Ne­
norintį neužhypnotizuosi. Hypno 
tiškas miegas yra gamtiškas, nieko 
nekenkiantis. Jokių viršgamtlš* 
kų spėkų nereikia jo iššaukimai.

Hypnotizmas vartojama gydy- į 
mul įvairių silpnybių ir blogų ip j 
ratimų. Pav., užhypnotlzaotaa 
girtuokliui įkalba, kad jis bjaurisi 
svaiginančių gėrimų, daugiau ritei 
kuomet jų neragaus ir t.p., irde j 
vyniuose atsitikimuose iš 10 toksai 

Į pameta girtuokliavęs. Panašiu bu 
du palengvinama nerviškumas, 
reumatizmas, baugštumas ir tt 

Pirmiau būdavo vartojamas 
koks stipriai žibantis daiktas, i, 
kurį turėjo atidžiai žiūrėt užhyp* 
notizuojamasis, idant apmigtų. 
Dabar atrasta, jog geriau hypnoti* 
z no t vien tiktai žodžiais, i

Redakcijos atsakymai.
P. G aiškiui. Protestus daly­

kuose Ettor-Giovannitti ir DilUn- 
gham-Root billiaus gavome, bet 
talpint jų neapsimoka: jų turinys 
visiems žinomas. Tik reikia pa­
minėt, jog Chicago Lietuvių Bub 
siuvių Unijos skyrius N269 išneK 
tuos protestus ir pasiuntė, kur 

Į priguli.
A. Kairiui. Kuopos nutarimo 

kas link bendro nžsikvietimo drg. 
Bagočiaus negavome. '
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Jį nutrauks nuo medžio, pur­
ines ant žemės ir sumindžios, taip 
kaip nelaimingąją Marytę! Jis 
dreba iš baimės, kaip apušės lapas.

Trarara, taratarara, trara! — 
pasigirsta bubno balsas. Vis ar­
tyn ir artyn. Tai pribuvo karei­
viai. ■

Vienok darbininkai suspėjo 
Išlieti kerštą. Jų užsidegimas ne­
mato baimės; jiems nebaisus ka­
reiviai sųjaudyklėms, jiems nebai­
si ir mirtis, nes jie kasdien su mir­
timi bovijasi.

Vincas mato, kaip darbinin­
kai Išbėgo iš kambario. Mato ant 
žemės kraujais suteptą mergaitės 
lavoną. I

Da syki pažiurėjo Vincas į vi­
dų kambario. Paskiau sugniauž­
ti jo pirkai išsitiesė, paleido obe­
lies šakąir jis su visu savo sunku­
mu nukrito ant drėgnos žemės.

pagal K o Ii n Ross.

Jis jautėsi, lyg kad palikęs užpakalyje tvirtovę ir 
einąs į priešo'stoveinę. Prie užveizdos namo ma­
tėsi blizganti durtuvai ir girdėjosi lengvi žingsniai 
dviejų žandarų. Šiaip gi viskas tyku. Padangė­
mis plaukė betvarkėje pilki debesiai ir retkarčiais 
pro protarpius pasirodė mėnulis.

Vincas vėl pradėjo greit žingsniuot. Už kož- 
no kampo vis girdėjosi barškinimas kardo. . Neto­
li fabrikos direktoriaus namo taipgi blizgėjo dur­
tuvai.

Inžinierius pasako keliu, vedančiu prie dar­
bininkais apgyvento kaimelio. Prieš jį švietė rau­
doni kaimo žiburiai, nelyginant, kraujo pilnos akįs.

Tylamoje pasigirdo padkavų balsas. Greit 
priešais save pamatė Vincas jojantį žmogų. Rai-4 
tasis sustabdė arklį.

— A, tai jus, inžįnieriau?
— Tai jus iš ten? Kas girdėt? — paklausė 

/Vincas.
Storas oficieras neramiai sujudėjo ant arklio. 

Ant jo raudono veido matyt buvo neramumas ir 
pilkos akįs greitai judėjo.

— Viskas ramu, nepaprastai ramu! Tiktai 
karčiamos pilnos; bet ir ten viešpatauja nepapras­
ta tyla.

— Reikia uždaryt karčiamos, nes ten renkasi 
maištininkai.

— Žinoma, žinoma... Bet aš nieko negaliu 
padaryt... Mums trūksta žmonių net fabrikai ap­
saugot. Kad bent greičiau prisiųstų kareivius...

— Ar gi jus nežinote, kada pribus kareiviai?
— Aš manau, šią naktį.
— Ar taip? Paiku! Laimingos nakties!
Vincas nusisuko į šalį, kad eit, bet oficleras 

sulaikė jį.
— Atleiskite, pone. Bet... jus einate vienas 

naktyj... Aš perspėju jus, kad tas pavojinga... 
ypač jums...

— Labai dėkingas už perspėjimą, bet aš nesi­
bijau. Laimingos nakties!

— Iki pasimatymo. ’
Ir tamsoje vėl pasigirdo padkavų balsas.

A- A sako, kad kalbėtojai pa­
brango. Na, ir kam čia ginčytis 
su A.A?i Juk visokis apšvietimas 
reikia pikti už pinigus, pavyz­
džiui, < ktrosinas, elektra, gazas. 
Įdėjai kviterį į gazo <rmiterį», ir 
šviefrą..^ Taip ir kalbėtojai turi 
pasilikt AniteriaiSJi: įdėjai kvoterį 
ir kdb^o jeigu norėsi, kad ilgiau 
sk^^^Mgįkės dėta kitą. ,

kytas žmogus — gali tapt pa­
saulio viešpačiu.

Vieną dieną nuėjau pas Jur 
gių Baltrų ir 
tuviškai, nes

mas.
Redakcija: 
int, -kas but da 
i. Man rodos, 
ižindint vlsuo- 
ykais, nes d»- 

kad tą violą 
ašių atlieka. ’

Aš tokį kvailį užkeikiau ir 
išėjau. Netrukus gavau vieno 
kunigo adresą ir atvažiavau 
Amerikon. Kunigas mane pri­
ėmė, bet ne po ilgum laikui 
pradėjo varyti darbo jieškotis. 
Ar jis iš proto išėjo, manau 
sau: keturių kliasų vyras, eis į 
pasmirdusią dirbtuvę ir stumdy* 
sis su visokiais suodinais' mu­
žikais!...

AR NEASIRASTŲ PART­
NERIS, kuris turi gerai pinigų 
dėl užvedimo provos su visais 
lietuviškais Amerikos laikraš­
čiais. Jie apskelbė, jog męs 
renkam pinigus 'ant Sibirijos 
bažnyčios. Tai amžinas melas, 
nes męs vietoj pinigų gavom 
šluotų ir mazgočių. Laimėję 
provą, pinigus pasidalinsim pu­
siau. Kolektoriai Philad., Pa.

mindžioję jojomis sukruvintą ir 
sudraskyKvįsidF..

Ylnęft kaipir priaugo prie 
obelies, fiu išskėstomis akimis 
natopę^pįMmes, žiuri į kambarį.

Pulfi|tent 'Išgelbėt mergaitę 
nuo !

Žv5fW?v žvėrįs, nes drasko 
nekaltą rife i*?Jtę.., Staiga Vincui 
puola į aHs reginis, kurio jis taip 
troško. iTame reginyj jis mato, 
kaip kareiviai šaudo ir kardais ka­
poja darįininkus, jų moteris ir 

vaikus. Ir tai per jo norą ir rei- 
kalavimąL Reiškia, ir jis pats 
žvėris.. . |

Jį' apima neapsakoma baimė 
dėl savo gyvasties. Nori nusitvert 
už revolverio, bet ranka jo neklau-

PATRIJOTKKA PAGARBA 
RAŠYTOJAMS.

Pažiūrėkime, kaip mųsų tau­
tiečiai garbina sava rašėjus: Dr. 
V. Kudirką, S. Daukantą ir tt.

Nueikime į tautiška smuklę. 
Męs ten rasime Kudirkos, Dau­
kanto ir kt. paveikslus, kuriuos 
tautiečiai it kokius skilandžius 
(persiprašau) vendzina alaus ga­
ruose ir tabako'durnuose.

Ką patįs myli, tą ir gerbia­
miems mųsų tautos rašytojams 
duoda — kampelį tautiškoj 
smuklėj, PI. Motiečius.

Dagirdau, kad Čion Ameri­
koj yra didelė šaika socijalis- 
tų. O Lietuvoj būdamas girdė­
jau, kad socijalistai labai myli 
mokslo vyrus, kurie po jais ei­
na. Pamečiau kunigą ir marš 
prie socijalistų. Jie, teisybė, su 
manim mandagiai apsiėjo ir da. 
vė darbą prie raidžių statymo.

Iškarto da buvo nieko, nors 
man tas darbas buvo perprastas, 
nes rankas susipaišini, bet gal 
bučiau ir dirbęs kiek laiko, jei­
gu nebūtų pradėję už nosies va­
džiot: Prieis koks paršiva, vos 
pradinę mokyklą pabaigęs, ir 
be jokio mandagumo sako:

<Sej, Džio! Kodėl tu neklau­
sai, kaip aš tave mokinu! Tas 
darbas negeras, statyk iš naujo.

Arba kitas priėjęs vėl sako:
<Tu pasiskubink. Triuši, triu­

ši, o naudos nei už grašį. Kas 
bus, jei taip dirbsi!*

Perpykęs spjoviau ant akių 
ir išėjau. Pabuvęs be darbo 
kelias savaites, matau, kad vel­
nias. Kas daryt!... Paėmiau 
laikraščių agentūrą ir, bevaikš­
čiodamas po stabas su laikraš­
čiais ir Pono Jezuso paveikslais, 
susipažinau su vienu vaikinu, 
ir mudu pradėjova tartis, kaip, 
čia padarius ponišką pragyve- . 
nimą.

^Pradėjau meilintis prie gas- 
padinių, kad gauti kur «burdą> 
dykai. Tas pavyko; gavau <bur- 
dą» ir....... . bet kas iš to! Val­
gyt gauni, o pinigų nėra.

Atėjo mintis į galvą sekti pė­
doms Tumo ir Olšausko — ko- 
ektuot pinigus nuo lietuvių 
ant pastatymo kokios bažnyčios. 
Buvau prasidžiaugęs, bet ne 
ant ilgai. Nespėjau nei pečėtį 
pasidaryt, kaip tie prakeikti 
laikraščiai pradėjo šaukt: cLie- 
t u via i, saugokitės apgavikų*. 
Bet aš nepaisiau ir p,radėjau ko- 
lektuot. Bet vietoj dolerių ga-

ponaitis 
Amerikoj.

(Monologas)
(Uždangai pasikėlus, po scena vaikš­

čioja augštas vyras, rankas susikibęs j ke­
liniu kišenine; švarkas trumpas, kelines 
pusiau blauzdų, batai kiauri Ir visaip 
Šleivi, skrybėlė užsmukus ant ausu ir 
akiniai ant galo nosies. Perėjęs kelis kar­
tus per scenę, prakalba): »

Tai prakeikta šalis šita Ame­
rika! Jeigu man būnant Lie­
tuvoj butų kas sakęs, kad čia 
žmogus negali be darbo poniš­
kai gyvent, tai bučiau tris kar­
tus spjovęs į akis ir pasakęs: 
•Meluoji, chame!* Bet dabar 
pats matau... nors pasiusk, o 
be darbo gyvent negalima.

Atmenu tuos laikus, kada 
Lietuvoj mane vadindavo ponai­
čiu... tai buvo laikai... (apsi­
žvalgo save). Ak, ponaiti, po­
naiti, į ką tn panašus!... Da­
bar ir lietuviškas piemuo mane 
nevadintų'ponaičiu.

O kas mane išvijo iš Lietu* 
vos!... Nugi tie prakeikti cha- 
mai-mužikai. Parvažiavo iš to 
prakeikto Ameriko Jurgių Balt­
rus, parsivežė pinigų kaip'šieno 
ir nusipirko ūkę. Na, pamis- 
lijau sau, kad jau toks tamsus 
mužikas galėjo tiek pinigų 
parsivežti, tai Amerikoj pi-

! $ jaJiwt pakalbėtų .Sveika Mari- 
ja»j tai tnojaua atsakydavo: «Daok 
trečioką, tai pakalbėsiu)), o jeigu 
rožančių pakalbėdavo, tai reikėjo 
du aoksbai duoti, o kad paprašy­
davai pagiedot kokį šv. Roką, tai 
reikėjo jusė rublio. Taigi, pamis- 
lijus ap.e giedojimą, biskį mane 
baimė ima, kad nekarie mųsų kal­
bėtojai pe išsimislytų giedotines 
prakalbas. Jeigu kurs pagiedotų 
kokias 4 valandas, tai jau ir išsi- 
mokėt negalėtum, nes prakalba tai 
ne rožančius, čia reikia išrokuo- 
ti alaus bačkos,, šolderiai, armoni­
kos, girtų giedojimas. Juk visą 
tai turi parūpinti draugystės, už- 
kvietusios kalbėtoją.

Bet kalbėtojas vis tiek nusk­
riaustas, ba kelionės pragyvenimas 
clėŠuojau, nors ir nežino, kas tą už­
moka. Nuėjęs, nuo stoties parne- 
škie porą baksų literatūros, sve­
tainėj pardavinėkie^ 
kokią $20, tai žinai, 
bus lengvesni į stotį 
doleriai ne baksaose, 
betoją.

Bet kalbėtojas visgi nuskriau­
stas. Paskui užmokėk kelionės 
lėšas ir da pridėk dolerį-kitą ma- 
garyčių, da ant išleistuvių gerai 
pafandykie, bet! kalbėtojas vis- 
tiek nuskriaustas, nes už prakalbą 
negavo nuo colių apmokėti. Todėl 
A. A. įnešimas geras, tik reikia nu­
balsuoti, bet aš pridėsiu amend- 
mentą, kad kalbėtojai turi įsitai­
syti prie kišenių <(miterius», tai ta­
da, kokių ilgumo prakalbų norė­
sim, tokias nasipirksim.

Mylintis Dolerį,

ITe sunlsu!
(Aukauju šmeižikams.) 

Nesunku nuo kvietko žiedelį nuskinti, 
Bet jau nebegali atgal priauginti; 
Nesunku didžiausius namus suardyti, 
Bet sunku, kai reikia naujai pastatyti.
Nesunku lį^Žuvls burnoj suvaldyti, 

įtartas iodis sunku sustabdyti.
inkų viens kitę apšmeižti, 
»ngsi su juo atsiteisti.

Kaimynas.

cKlausyk, tėvai. Aš važiuo­
ju į Ameriką, ar neduotum man 
kokį adresąb Jis išvertė savo 
dideles, kaip jaučio, akis, pa­
lingavo galva ir sako:

«Džiaugkis, brolyti, kad da 
esi pavalgęs ir apširėdęs. Tau 
ir čia Amerikas>.

Aš kuo-ne perplyšau iš pik­
tumo, kad toks mužikas išdrįso 
mane vadinti (brolyčius ir «tu>, 
vietoj (ponaitis ir (tamstas, ir 
piktai jam atsakiau:

(Tu, mužike, manai, kad aš 
nerasiu Amerikos]... Aš rasiu ir 
pinigų kur-kas daugiau parsi- 
vežšiu, negu tu. Aš keturių 
kliasų vyras, Seminarijoj’ šešias 
savaites buvau, tik, nenorėda­
mas mokytis, pamečiau; prieg 
tam — bajoro sūnūs ir lenkiš­
kai kalbėt, kaip riešutą krimst. 
O tu kas prieš manei! — nei 
skaityt nemokis.

Senis nusišypsojo ir sako:
(Amerikoj, brolyti,nežiūri,ke- 

no tu sūnūs ir kiek kliasų vy­
ras, ten žiuri į tavo rankų spė-

velnias ant vuodegos nuneši
Dabar velniai žino, ar čia aš 

taip augu, ar mano drapanos 
traukiasi (žiūrisi į save), švar­
kas kasdien ankštyn, kelinės 
kas valanda trumpyn ir iš batų 
jau baigiu išeit. Ant galo prade­
du abejot, ar aš čia esu, ar čia 
koks valkata mano skūrą pasisa­
vino, o aš čiorts žino kur dingau.

Na, da viena gera mintis sto­
vi prieš mane: kaip tik šitie 
batai apleis mano kojas Jr už­
augs šiokia-tokia barzda, tuo­
met liksiu Kapucinu ir linksmai 
gyvensiu. O jegu tas nepavyks, 
tai drąsiai galėsiu sakyt, kad 
šitam kūne ne aš esu.

Senas Vincas.

Pradžia liepos mėnesio. Nors oras puikus, 
vienok šiluma užviešpatavo. Lovoje negalima iš­
kentėt troškumo, negalima užmerkt akių, negali­
ma prisiprašyt1 miegą prie savęs. Inžinierius Vin­
cas, atsidasėjęs, apverčia galvą tfnt kito šono, nes 
negali išlaikyti ant vienos vietos. Veltui jis jieš- 
ko sausos vietos ant priegalvio: visas sumirkęs 
prakaitu. . * /

Karštas oras pilnas anglies dulkių. Fabrikos 
dulkės apgulę turi jo kambario langas. Už sienos, 
fabrlkoje, skąmba stiklai, ir su smarkuma veržiasi 
garas pro nedideles skylutes.

Veltui nuvargęs inžinierius stengiasi surinkti 
krūvon savo mintis. Nespėja jos kiek-nors susi­
grupuoti, kaip sunkus garo kamuoliai pagauna ją­
sias Ir nuneša kur ten tolyn. Ir vėla ausyse girdisi 
tik vienodas užimąs mašinų.

Neiškentęs, Vincas užsidegė šviesą ir priėjęs 
prie vandens krano * pakišo po juom galvą. Bet 
vanduo buvo smirdintis ir šiltas, todėl galvos kar­
ščio neikiek nenuvarė. Jis greitai apsirengė ir nu­
ėjo ten, prie mašinų. Prie menkos šviesos mašina 
išrodė kokiu tai baisiu žvėrių. Blizgančios dalįs 
švytavo, lyg pikto žvėries akįs. Prie kilnojan- 
čiųsi augštyn ir žemyn volų sėdėjo kokia tai juo­
da ypata ir tepė jųjų ašis aliejais.

Vincas prisiartino prie mašinisto.
— Na, tai kaip?
Tas pakraipė galvą ifr ką tai sumurmėjo. Vin­

cas peržiūrinėjo mašiną. Dvi savaitės atgal, kaip 
prasidėjo streikas, ir dirbtuvėje sustojo darbas; 
prisiėjo sustabdyt ir didelės naujos mašinos, ir tik 
reikalingiausios šiaip-taip da buvo varomos, nes 
kitaip miestas butų pasilikęs visai be šviesos.

Nuo to laiko inžinieriui ir keliatui neprfsidė- 
jusių prie streiko darbininkų prisiėjo dirbt be at- 
silsio, kadangi nei ant minutes negalima buvo sus-* 
tabdyt fabriką. O tas buvo ne be pavojaus, nes 
streikuojančių darbininkų upas buvo pakilęs.

— Aš manau, jos išteks neilgam; nuo te lai­
ko, kaip paleista dinamo-mašina, visi kanalai dir­
ba netikrai. Prie to ir šviesa čia permenka... — 
pratarė mašinistas.

Vincas patraukė pečiais.
— Ką daryt! Jeigu nutiks kas-nors — tuoj 

šaukite mane. Tuo tarpu aš apeisiu fabriką.
Jis išėjo. Šaltas piktumas virė jame: padėji­

mas darėsi kaskart nepakenčiamesniu.
— Kodėl neprisiunčia k ariu menę! Tai vis 

prakeiktas atsargumas ir baimė prieš valdžią! Ma­
tyt, nori, kad darbininkai suardytų fabriką, kaip 
aštaoni metai atgal Sosnovičiuose! Reikia tik su­
stabdyt da dirbančią mašiną ir jau vanduo užlies 
šaftas, ir dingsta tada milijonai!

Gilinančiai juodavo iškeltM padanga 
nai, baisingai žėravo atdari pečiai. Vietoj žvan­
gėjimų ir tarškėjimų dabar visur viešpatavo gra­
bine tyla.

Vincas stengėsi išsklaidyti apėmusį jį nesma­
gumą. Jis išsitiesė ir pradėjo žingsniuoti smar­
kiau, švylpaudamas kokį tai maršą; bet veltui. 
Tada jis sustojo ir pabraukė ranka per kaktą. Jo 
kakta ir veidas buvo apsipylę prakaitu.

Inžinieriaus galvoje, tankiai mainydamiesi, 
skrajojo įvairus paveikslai. Staiga pasirodo bai­
sus, pilnas piktumo ir skausmų veidas.

Taip, tai veidas Martino! Tai buvo dienoje, 
laike paskutinio išmokėjimo. Martinas, manyda­
mas, kad jį apsuko, šovė į įžinierių. Tik vieną 
šūvį tespėjo paleist, nes tame momente Vincas spė­
jo nutvert rašalo bonkutę ir sviedė į veidą šovikui.

Dabar inžinierius vėla mato prieš save tą per­
si vėpusį veidą, per kurį teka j uodai-raudonas — 
sumaišytas su krauju — rašalas!

Sekančią dieną po pasikėsinimui inžinieriui 
atsitiko įdomus nuotikis. Vakare, tik-ką prieš 
keitimąsi darbininkų, atėjo jauna mergaitė, sesuo 
Martino. Jis tikėjosi susidūrimo ir manė tuojaus 
su tuom užbaigti. Vienok vietoj to, mergaitė su 
ašaromis ėmė pasakot, kaip tėvas ir kiti darbinin­
kai rengiasi atkeršyti inžinieriui. Na, ir velniai 
^ino, kaip ten nutiko, bet už keliate minutų ji bu­
vo jau Vinco glėbyje. Vincas buvo nelabai išle­
pintas, taigi nelaukė parinktinių. Ką ten manyt 
ilgai apie kokias ten ideališkas meiles? Ir, neilgai 
mąstęs, jis paėmė tą, kas jam tiesiog į rankas 
įkrito.

Ir štai, jis šiandien tik pirmą sykį atminė apie 
tą juodplaukę mergaitę. Paskutinių dienų nuota­
kiai buvo atstūmę į užpakalį josios paveikslą. Bet 
šiandien mintįs jį tvirtai apėmė.

Veltui jis stumia jas nuo savęs...
. Prakeikimas! Kam tas? Juk jis negali eit 

prie jos, nei ji prie jo!
Ramiai mirga virš jo galvos balsva lempa. 

Toliau matosi siauras tiltas, ir, rodos, vadina jį į 
kokią tai užbartą Salį. Nuo upės pučia lengvas 
vėjalis.

Inžinierius atsisėdo ant relių krūvos ir atsida­
vė mintims. Paskiaus išlengvo pasikėlė, keliatą 
sekundų abejojo, čiupinėdamas kišenių j revolverį. 
Ant galo greitu žingsniu nužingsniavo prie išėjimo.

Prie vartų jį pasveikino galvos linktelėjimu 
sargas, buvęs kadai tai oficieru kariumenėje. Pri­
pratęs prie paklusnumo, sargas tyliai atidarė var­
tus ir taip—pat vėl uždarė. Dgai da pažiurėjo į 
atsitolinantį inžinierių, pakraipė galvą ir atsisėdo, 
glostydamas savo šaudyklę.

Paėjęs kiek toliau, Vincas nedrąsiai sustojo.

Štai pratruko storo špižinio pečiaus sienos. 
Su švilpimu ir šnypštimu pasipylė iš plyšio karštos 
geležies upelis. Persigandęs Vincas 
Bet jį vejasi baltai-raudonas upelis, 
dosi, kad jo protas maišosi. Jis spėja 
trepu. Upelis irgi neatsilieka nuo jo 
mas kįla augštyn. Vincas norėjo šokt 
mals esančių pagrindų, bet nepataikė ir, suklykęs 
nesavu balsu, pradėjo krist žemyn... į gilią, juodą 
prapultį...

Jis-pabudo su baisiai drebančia širdžia ir vi­
sas prakaite.

— Ačiū dievui, tai buvo sapnas!

Lengvai atsidasėjęs Vincas rengėsi vėla už­
migt. “^Bet Kodėl tokia 
di mašinų ūžimo? "

— Viešpatie, ar tik neatsitiko kas-nors?
Skubinai jis pradėjo graibyti ranka sieną, j ie­

škodamas rakto atsukimui šviesos. Bet ranka jo 
užčiupo kęno tai šiltus pečius.

Tik dabar Vincas pilnai atsibudo ir suprato 
kame dalykas.

' Tai mat, kaip! Jis ne fabrikoje, bet pas Mar­
tino seserį Mariutę. »

Su užsiganėdinimu jis vėla atgulė. Mariutė 
taipgi pabudo ir meiliai prisiglaudė priėjo.

Po tekio baisaus sapno inžinierius jautėsi esąs 
toli nuo pavojaus. Užmerkęs akis jis pradėjo mls- 
lyti, kaip atsargiai jis atėjo per kaimą, peršoko 
tvorą ir, atidaręs langą, atsidūrė pas Marytę.

Meiliai jis pažvelgė į jauną mergaitę.
Koki raudoni atspindžiai eina nuo jos balte 

kuuo!
Vincas bailiai apsidairė. Per langą, primin­

damas baisų sapną, pasirodė raudonas spindulys.
Greitai prišoko Vincas prie lango.
Taip, dabar jis mato viską ne sapne! '
Aiškiai šviečia ugninė pašvaistu, augŠtai kįla 

kamuoliai juodų durnų. Kibirkštįs skrenda į vi­
sas puses. Visa fabriką ugnyje.

Aut gatvės nepaprastas sujudimas. Žemai 
prie lango stovi tamsi grupa žmonių. Jis girdi 
piktą riksmą.

Nejaugi jį užmatė?!
Bet mergaitė tempia jau jį į gilumą kambario.
— Bėgk! Greitai, greitai!
Ji skubinai gelbsti jam.
Priekiniame kambaryje girdisi bruzdėjimas. 

Marė stumia Vincą per langą. Netoli lango išsi­
šakojusi stovi obelis. Marė rodo jam į tą obelę. 
Jis šoka ir nusitveria už obelies šakos; už sekun­
dos jis jau pasislepia tarp šakų ir, sulaikydamas 
kvėpavimą, tėmija, kas dedasi kambaryje. Su 
trenksmu atsidaro durįs, ir bardamiesl įsigrudžia 
keliatas vyrų su žiburiais ir ginklais į Mariutės 
kambarį.

Mergaitė stovi viduryj kambario; ji da nesus­
pėjo apsirengti. Ją apstoja iš visų pusių ir piktai 
klausinėja; ji tiktai pečiais trauko. Darbininkai 
iškrato visą kambarį, j ieško po lova, šėpoje ir kur 
tik galima. Keliatas vyrų nusileidžia pro langą 
lauk. Likusiejie puola ant mergaitės.

Koks tai senis su blizgančiomis akimis nutve 
ria Ją už rankos ir parmetė ant žemės. Paskiaus I 
su keliais ant krutinės. w HI

— Kur tas niekšas! ėdikas?! Kur užkavojąi! 
jį? Sakyk greičiau! Mirtis užmušikams!

Kitas pasilenkia ir be pasigailėjimo muŠsf : 
kumsčia į veidą, burną, nosį. < Paskui atsistojęs Į
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PHILADELPHIJOS ŽINIOS.
Pranešimas V. Kairio 

dalyke.
• Liepos 28 d. LSS. l-mos kuo­

pos susirinkime buvo įnešta 
skundas ant Vlado Kairio, kad 
jis, susidėjęs su Kulvinsku ar 
Kurvinsku (nes jo-tikra pravar­
dė nežinoma), renka aukas ant 
kokios tai bažnyčios, kankinių 
ar numirėlių palaidojimo. Tą 
liudijo du kuopos nariai; kurie 
pristatė ir- falšyvor antspaudos 
kopiją, išnetyčių Vašią Vlado 
Kairio kambaryje.

Taipgi buvo skaityta iš (Lie­
tuvos* N 30 V. Kairio atsišau­
kimas, kuriame jis užginčija, 
jog jis neturįs nieko bendro su 
Kulvinsku ar Kurvinsku (rie- 
nas ir tas-pats). Vienok kuo­
pos nariai ir (Kovos* darbinin­
kai parodė, kad V^Kairys 
su Kulvinsku yra geri drangai 
ir nuo seniai darė planus, kaip 
butų galima be darbo gyventi.

Galinus pasirodė, kad Vladas 
Kairys nėra kuopos legališku 
nariu ir šįmet nėra' nei? cento 
mokėjęs Sąjungai, tad Kuopa 
su juo neturi nieko bendro ir 
jokios atsakomybės už jjį ne­
ima.

Bet jeigu V. Kairys įur ki­
tur norėtų įstoti į LSS.\®uopą, 
tai be l-mos kuopos pafiudiji- 
mo — lai kuopos jo nepaima.

l-mos kupos K-tas I
Org. V. JaKtys

Sus. Sek. A. Abromavitius 
Fin. Sek. J. GajaĮks.

Visuotinas straikas oėlei 
Ettoro ir Glovanniil.

Bus visos Amerikos visuoti­
nas darbininkų straikas, jeigu 
nebus paliuosuoti Ettor .r Gio- 
vannitti. Taip išsireiškė soci­
jalistai kalbėtojai praei^feįjr 
dėldienj laike prakalbų, 
tų prie City Hali ir Lyric Hali 
Bvet®unėjs“ rAtvsffiiavusi u New 
Yorko I.W.W. organizatorė 
Elizabeth Gurley Flinn psakė, 
kad kapitalistai laiko ktlėjime 
ir nori nužudyt Ettorą ir Giova- 
nnitti, tik todėl, kad juoin pa­
vojingi kapitalistams, kaipo 
gabus darbo vadovai.

Surinkta $100 aukų apgyni­
mui Ettoro ir Giovannittt |

džiai skaudžiausią smūgį agra- 
rišku klausimu — tai tuoj tapo 
paleista antroji Durna, o jos so­
cijalistai atstovai baisiausiai per­
sekiojami ir gabenami katorgon.

Kalbėtojas velijo, kad kiek­
vienas stengtųsi aiškint skirtin­
gumą tarp Rusijos ir Suvienytų 
Valstijų valdžios, nes nors pa­
starojoj taipgi nesiranda grynos 
laisvės, vienok žmonėms butų 
lengiau gyvent be carų, su pa­
čių išrinkta valdžia.

Užbaigdamas trečiam atvėjy- 
je, ragino skaityt ir remt darbi­
ninkiškus laikraščius, nes tai. 
.yra didžiausia paspirtis ir gink­
las prieš skriaudėjus. Su kal­
ba, sako, aš galiu tik aiškint 
keliems šimtams žmonių, o su 
laikraščiu keliems tūkstančiams.

Publika apdovanojo kalbėto­
ją delnų plojimu, o savo cen­
tais, kurie buvo skiriami kan­
kiniams, katoržninkams ir laik­
raštijai; parodė tikrą savo sym- 
patiją. F. Laurin.

Waterbury, Conn.
Liepos 18 čia atsibuvo lietu­

vių studentų ir klerikų vakaras 
Programas buvo šiokis:

Pagriežė orkestrą, kalbėjo 
kun. P. Saurusaitis apie moks- 
laeivius. Nieko naujo nepasa- 
sakė. Padainuota 10 dainelių 
ir buvo deklamacijos, komedija 
(Dzūkas ir Žydas* ir (Mylimo­
ji*. Dainos labai blogai nusi­
sekė: merginos dainavo neblo­
gai, ale vyrai, turbut, buvo pa­
statyti tik dėl skaitliaus padidi­
nimo, nes jų balsų visai nebu­
vo girdėtis; tiktai vienas vyras 
rėkė nei šiokiu nei tokiu bal­
su. Turbut, didžiausia kaltė 
vietinio vargonininko. Jis ne­
turi jokios nuovokos vest chorą, 
o vedė.

St. A. V. deklamavo (Myli­
moji*, — visai prastai: nemo­
kėjo nei žodžių, nei nudavimo, 
deklamavo pasilsėdamas, kad 
net sunku buvo klausytis, kaip 
tas žmogelis kamavosi.

A. Valentinas deklamavo ne­
blogai (Ant yitauto Kapo*.

Komedija (Dzūkas ir Žydas* 
atlošta neblogai, tik Žydas nebu­
vo panašas į žydą, o Dzūkas bu­
vo panašus į priešistorišką žmo­
gų. Vakaro^ pelnas skiriamas 
klerikų ir studentų naudai.

Čion atsitiko didelė nalaimė: 
Janialiunų 7 metų vaikas su 
kitu vaiku išbėgo maudytis ir, 
užsilipęs ant’akmens, šoko pa­
sinerti ir puolė į akmenis; lavo­
no veidas ir keliai buvo numuš­
ti. Turėtų mųsų moterįs dau­
giau pridaboti vaikus.

PI. Motiečius.
Binghamton, N. Y.

Liepos 14 atsibuvo LSS. 33 
kuopos piknikas. Nors ir la­
bai toli reikėjo eiti, bet žmonių- 
atėjo daugiau, kaip tikėtasi. 
Mat šventakuprių vadovas per- 
vėlai apie tai dažinojo, ir ’kito 
pikniko surengt negalėjo., Ant 
pikniko buvo permažai alaus, 
vienok nei vienas nepyko, nes 
turėjo kitonišką užsiėmimą; bu­
vo šokinėjama vienas per kitą, 
lošta rūtelė, mušta (bolė* ir 
traukta giliukai dėl atlikimo 
kokio-nors darbo. P.Vinckuniu- 
tė ir S. Jasilionis turėjo dekla- 
muot, ką gerai atliko.

Apie 5 valandą vakare publi- 
ka pradėjo traukt namo, rami 
ir užganėdinta iš puikiai pra­
leistos dienos ant tyro oro.

Kad kuopa tankiau rengtų 
tokius pasilinksminimus, tai tu­
rėtų naudą, nes pasididintų na­
rių skaitlius. Stumk-Trauk.

KORESPONDENCIJOS.
Springfield, Ill.

Liepos 11 ir pas mas atsilan­
kė drg. F. J. Bagcčius. Žmo­
nės čia jo prakalbų labai buvo 
pasiilgę. Nors šiluma buvo 95 
laipsnių, bet, nepaisant nei to­
kio karščio, prisirinko žmonių 
pilnutėlė svetainė. Kalbėti drg. 
Bagcčius pradėjo nuo pirmiti- 
visko žmogaus: kaip žmogus se­
niau gyveno, protiškai vystėsi 
ir evoliucijos keliu žengė pir­
myn prie susipratimo iki šian­
dien. Apsakė socijalizmo pras­
mę, kaip jis atsirado, ką gero 
žada žmonijai, kokiu budu 
įvyks ir kas bus, jam įvykus.

Labiausia žmonėms patiko 
apsakymas apie pasidalinimą 
turtų ir lygybę žmonių, socija- 
lizmui įvykus. Mat, daugumas 
apie tai nieko nežinančių soci- 
jalistams primėtinėja, buk iš jų 
turtus socijalistai atims, paėmę 
valdžią į savo rankas, ir nieko 
neturintiems išdalins ir visus ly­
giais padarys, didesniems' gal­
vas nuobliuotų, o mažesniems 
pridurtų. Čia kalbėtojas išaiš^ 
kino, kad socijalistai,lygybę da­
rydami, galvų neobliuos ir tor­

i' tų niekam nedalinės. Bet jie 
paims visuomenės savastį, gam­
tos turtus ir išdirbystės įran­
kius. Prie socijalizmo, tik dar­
bo vaisiai bus pilnai suteikiami 
darbininkams.

Kiek kuris uždirbs, tai viską
pilnai ir pasilaikys, netaip, kaip 
šiandien, kuomet veik visas 
darbininko triūso vaisius tenka 
tranui kapitalistui, o vos ma­
ža dalelė primetama darbinin­
kui. įvykus socijalizmui, bus 
priešingai, tik maža dalelė už­
darbio atsiliks palaikymui ša­
lies administracijos ir pataisy­
mams.

Nebus ilgų darbo valandų, 
•nebus bedarbių, bado, šelmys­
čių, vagysčių ir tt. Žodžiu sa­
kant, visas pasaulis atsimainys 
dėl gero visų žmonių. Drg. Ba- 
gočiaus kalba žmonėms labai 
patiko. Dabar apie buvusias 
prakalbas tik ir šneka. Ak, 
kad daugiau butų tokių kalbė­
tojų! Tokios prakalbos ir * di­
džiausio susnudėlio smegenyse 
sukelia revoliuciją ir priverčia 
ką-nors mislyti. Naujų sąna- 
prisirašė 10. Aukų, uždengi­
mui lėšų surinkta $9,71.

Vincuke.

So. Betlehem, Pa.
Lankėsi Bielousovas, Rusi-, 

jos antrosios Durnos atstovas. 
Kalbėjo lenkiškai ir rusiškai.

Ant pagrindų, pas kalbėtoją 
susirinko apie 30 žmonių; pub­
likos prisirinko pilna svetainė 
ir laukė, kas. čia bus. Paga­
linus pirmsėdis paaiškino, jog 
tai yra deputacija nuo įvairių 
tautų socijalistiškų grupų. Pir­
miausiai sveikino svečią anglai 
socijalistai, paskui vokiečiai, 
angarai, lenkai, rusai, lietuviai 
ir žydai. Italai ir da kiti pa-

• siuntė savo pasiaiškinimus, iš­
rūdydami įvairias priežastis ne- 
pribuvimo.

Kiekvienos tautos atstovai iš 
eilės savo kalbose paaiškino, 
apie tą svečią ir lėmė jam gerų 
pasekmių darbuotis tarp Suvie­
nytų Valstijų liaudies.

Nuo lietuvių atstovais buvo 
P. Berukštis ir F. Laurinaitis.

Drg. Bielousovas kalbėjo apie 
Durną. Darodinėjo veiklumą 
socijaldemokratų, kurie stovėjo 
už darbininkus, kaip tvirčiausia 
siena, ir kuomet uždavė val­

SĄJUNGOS REIKALAI.
LSS. Referendum NIV, 1912 m.'

LSS. 5 kuopos įnešimas (žr. 
(Kovos* N 26 š m.), kad per­
mainyti konstitucijos Str. XX- 
IV, Par. 2 link prašalini m o na­
rių iš Sąjungos, tapo paremtas 
sekančių trijų kuopų iš atskirų 
rajonų: Il-ro Raj. — 164 kuo-, 
pos, Vl-to Raj. —133 kuopos 
ir VIII-to Raj. — 22 kuopos. 
Todėl dalykas eis LSS. referen-* 
dumui. Diskusijoms šio klau­
simo vieta organe atdara iki rug­
sėjo 1, lšl2 m.

Jeigu rastųsi kokie pataisy­
mai prie įnešimo, tai juos kuo­
pos malonės siųsti LSS Sekre- 
retoriui; pačius apkalbėjimus 
-kritiką — tiesiog Redakcijai. 
LSS. Sekretorius J. Stasiulevičius.

LSS. Referendum N V, 1912 m.
LSS. 89 kuopos įnešimas (žr. 

«Kovos» N 26 š. m.), kad pa­
naikinti dabar kasmet daromą 
S-gos statistiką, tapo paremtas 
trijų kuopų iš šių rajonų: ĮL-ro 
Raj. — 14 ir 164 kp.; IV-to 
Raj. — 161 kp. ir VIII-to Raj 
— 37 kuopa. Todėl dalykas 
eis LSS. referendumui. Disku­
sijoms šio klausimo vieta organe 
atdara iki rugsėjo 8, 1912 m.

Jeigu rastųsi prie įnešimo ko­
kie pataisymai, tai. juos kuopos 
malonės siųsti LSS Sekretoriui. 
Pačius apkalbėjimus-kritiką — 
tiesiog Redacijai.

LSS1 Sėk. J. Stasiulevičius.

LSS- Referendum N VI, 1912 m.
LSS. 45 kuopos įnešimas (žr. 

(Kovos* N 27), kad LSS. susi­
važiavimas įvyktų 1913 metais, 
tapo paremtas šių trijų iš atski­
rų rajonų kuopų: IV-to Raj. 
•j— 62 kp., Vl-to Raj. — 133 
kp. ir VII-to Raj. —^33 kuopa. 
Todėl dalykas eis LSS. referen-' 
dumui. Diskusijoms šio klausi 
mo vieta organe atdara iki rug­
sėjo 6,1912 m.

Prie įnešimo 52 kp. padarė 
pataisymą: (LSS. VII Susivar 
žiavimas turi atsibūti gruodžio 
mėnesyje 28, 29, £0 ir 31 d-.

(Motivai:
(Žiemos laike kur—kas bus 

patogiau delegatams susivažia- 
vus apsvarstyti S-gos reikalus, 
nei kad vasaros laike.

(Kaip tik tuo tarpu užims 
vietas naujai išrinkti S-gos vir­
šininkai; tokiu budu susivažia­
vimas supažindins, nors iš da­
lies, su LSS. reikalų bėgiu nau­
jus viršininkus*.

LSS. Sek. Ji Stasiulevičius.

,, Kataliko” 
Brandukul.

N 30 (Katalikas*, t. y. jį re- 
daktorėlis Brandukas šiaip iš. 
vadžioja:

Aš nevesiu polemikų su 
(Kova*, nes tai man perže- 
ma, bet nors tai man ir per 
žema, vienok vistiek aš tas 
polemikas vedu.

Tai puikus unteroficęrinės 
logikos šmotelis!

Ir Brandukas veda (polemi­
ką'*, tokią, kokią užveda deglų- 
jų akademijos profesoriai su 
praeinančiais žmonėmis ir tarp 
savęs arba kokią vartoja Ru­
sijos kazarmių auklėtiniai. Iš 
jo Redakcijos Patėmijimų ma­
tyt, kad jis abiejose minėtose 
įstaigose turėjo po garbingą 
(gražiakalbystės* katedrą.

Todėl labai naturališka, kad 
tasai žmoguitis atranda didžiau­
siais progresistais save ir Kazį 
Kapuciną ir drįsta šokt į -akis 
drg. L. Pruseikai ir kitiems so- 
cijalistams, kurie gavo žmoniš­
kesnį išauklėjimą ir daug dau­
giau išmano už Branduką. Ma- 
tykit, kambarinis šuniukas 
kiauksėję ant šlapio (sloniaus), 
kad pasirodyt didžiu. -

LSS. V. K-to Referendum N H.
Įnešimas—

Kad (Kovos* administracijoj 
butų užlaikoma pirmeiviškų 
laikraščių agentūra ir garsina­
ma (Kovoj*.

LSS. VII Raj. K-tas.
Org. J. Varnagiris
Rast, P. Šlekaitis
F. rast. J. Petrikas
Ižd. • J. P. Čepulis.

Šis referendumas perėjo per 
V. K-tą Ir balsai pasidalijo 
šiaip.

Už įnešimą:
I-mo Rajono J. P. Stalioraitis 
JT „ F. Laurinaitis
III ū,; J. Baltušis

„ <„ F. K. Vabalas
ĮV „ J. Šukys
VII „ A. Valinčius
VIII „ A. Kvedaras

„ „ ' P- Galskis
„ „ ' P. M. Kaitis.

, Prieš įnešimą.
I? -; į fe JK <Wb

vw L Kupčinskas
VI ,, M. Michelsonienė.

V. K-to narių nuomonės.
J. V. Stalioraitis:
Nors panaši agentūra neatneš 

didelės naudos,. bet nuostoliai 
taip-pat menki. .

J. K. Gilius:.
. Nepritariu (Kovos* administ­

raciją pavesti agentūrai pirmei­
viškų laikraščių ir garsinti juos 
(Kovoj*. ,. u. £

1. Ir tie laikraščiai vadinasi' 
save pirmeiviškais, kurie garbi­
na ir gina dabartinį surėdymą, 
kurie užpuldinėja ant socijalis- 
tų ir apgina šnipus, duodami 
uodašimtiškiems veikėjams pir-:, 

•mą vietą.
2. ; Administracija, būdama 

priversta agentaut, turėtų su­
tikt ant žemesnių išlygų agen­
taut, nes priverstas derėtis ne­
gali.

3. Tie pirmeiviški laikraščiai 
.neprašo, kad jiems agentautu- 
tume, ir mųsų (Kovai* jie ne- 
agentauja. Butų kas kita, jei 
įnešėjai kalbėtų apie socijalis- 
tiškus laikraščius.

M. Kopočiutė-Michelson:
Jeigu (Kovos* administracija 

matys, kad gali kuriuos iš pirm­
eiviškų laikraščių parduot,—ga­
li juos užlaikyt. Taipgi ir už­
rašant kitus laikraščius, gauna­
ma paprastas agentų nuošimtis. 
Tai kam da balsuoti Nubalsa­
vus, turėtų užlaikyti tokią agen­
tūrą, o jeigu tų laikraščių nie­
kas nepirks, tai bus Sąjungai 
nuostolis. Lai tokius dalykus 
tvarko, kaip geriau išpuola, pa­
ti administracija. Todėl bal­
suoju prieš.

Tokiu budu, 9 balsais prieš 
3 nubalsuota, kad (Kovos* ad­
ministracijoj butų užlaikoma 
agentūra.
V. K-to Sek. L.'S. Kupčinskas.

LSS. Sek. J. Stasiulevičius.-

V. K-to Referendum N 12.
Įnešimas:—/

Kad (Kovoj* tilptų trumpes­
ni P. K-to narių paaiškinimai 
ir tik po vieną kartą tame pa­
čiame klausime.

LSS. VII Raj. K-tas:
Org. J. Varnagiris 
Sek. P. Šlekaitis

. F. sekr. . J. Petrikas 
Ižd. J. P. Čepulis.

Bis V. K-to referendum as 
perėjo per balsus ir balsai pasi­
dalijo šiaip:

Už įnešimą.
I-mo Rajono J. V. Stalioraitis 
II „ • F. Laurinaitis
VI . M. Michelsonienė
VIII t> A. Kvedaras

L >’ »» P- Galskis
„ „ P. M. Kaitis.

Prieš įnešimą:
III" „ J. Baltušis
IV „ J. K. Gilius

»» . J. Šukys
V ’ . L. S. Kupčinskas
VII j, A. Valinčius.

Narių nuomonės:
J. K. Gilius:

Nors aš visada geidžiau, kad 
komitetai sakytų trumpesniais 
pamokslus (Kovoj*, bet, kad 
čion paduota, kad butų aprube- 
žiuota tiktai P. K-tas, tai butų 
nelogiška, jeigu V.K-tas draus­
tų P. K-tui plačiau vartot or­
ganą, o pats V. K-tas pasisky­
rė (Kovą* net vedimui disku­
sijų apie paduotus įnešimus; 
taigi čion nebūtų lygi proga 
prie organo. Todėl balsuoju 
prieš.

J. Šukys:
Kad tūli klausimai būtinai'; 

reikalauja plataus apkalbėjimo, 
tai geriau tegu apkalba, negu 
netobulai apsvarstę nubalsuoja. 
Balsuoju prieš.

Kad (Kovoj* tilptų trumpes­
ni P. K-to narių paaiškinimai, 
įvyksta šešiais balsais prieš pen­
kis. «
V. K-to Sek. L.Š. Kupčinskai, 
LSS. Sekretorius J.

P. K-to Tarimas N 30. 
Pranešim as.

Lietuvos Socijaldemokrabjt 
Partijos Centro Komitetas L fi­
li metais paskyrė Tardymo 
Komisiją ištirti kalboms apie 
tai,. jog Partijos narių tarpe, 
girdi, atsiradusi provokacija. J 
Berinkdama žinias tam tikslui, ; 
Komisija pasitiko tarp kito ko ■ 
su paskala, kuri metė šešėlį 
ant draugo Z. A., įtardama jį 
(apsaugoje* (ochranoje) tarnau-; 
jant. Komisija surinko daly­
kui paaiškinti" pilniausias ži­
nias, iš kurių patyrė, kad drg. 
Z. A. įtarimas — tai pilniau^ 
sias nesusipratimo vaisius, kilęs 
ačių vardų sumaišymui,' ir kad 
mažiausias abejojimo krislas ne­
liečia gero drg. Z. A. vardo. 
Atitaisydama savo tardymu, kas 
neteisingai, ir ne pamatuotaijr' 
be tikusio atsižiūrėjimo į daro­
mą skriaudą buvo žmonių pa­
leista apie drg. Z A., Komisi­
ja siunčia jam savo draugišką' 
pasveikinimą.

Šį Tardymo Komisijos nutari­
mą LSDP. Centro Komitetai 
paveda visų draugų žiniai, idant 
šie atitaisytų padarytąja drg. Z., 
A. nuoskaudą ir nėdąleistų pla­
tintis užgaunančioms jo gerą 
vardą kalboms.

LSDP. Centro K-tas.
Įuešų, kad šis pranesifflM 

Futų-pagarsintas— 
garsinant tik Centro' K-to na- ■! 
rių vardų, dienos ir vietos, i

25, VI, 12. A. O. Herman-Pnrvte
V. černauskas

Beveik toks-pat tilpo (Ko­
voj*, taigi aš, nėr an du reikalo | 
talpint Bet jeigu talpint, tai 
viską.

3, 7, 1'2. A. Bernotos.
Tas dalykas tilpsta sulyg di- J 

džiumos -P. K-to noro.
LSS. Sek. J.

Bajonu reikaluose.
LSS. VIII RAJONO ATIDAI^

VIII Rajono konferencija 
įvyks 4 rugpjūčio 1912 metų, 
(Aušros* Svetainėj, 9 vai. rytą, ' 
3149 So. Halsted St, Chica-į 
go, Ill.

Meldžiu VIII Rajono kuopai ‘.j 
prisirengti kuo-atsakančiaufliai, 
išrenkant delegatus ir paren­
giant įnešimus labui rajono ir 
Sąjungos.

Sek. M. M/Juška.
PRANEŠIMAS I RAJONUI. | 

Dabartinis I-mo Rajono ori į 
ganizatbrius drg. K. Liutkus 
buvo priverstas gyvenimo aplin-1 
kybių apleisti Conn, valstiją ir | 
9 liepos atsisakė nuo pareigų | 
pildymo. Jo vietą, pagal di-1 
džiumą balsų, užims drg. M. ’■? 
Dambrauskas, 77 Drayer Si., 
Waterbury, Conn.

I Rajono sus. Sekretorius J 
J. A. Žukauskas.

137 KUOPOS DRAUGAMS. ^ 

137 kuopos susirinkimai visą- ;;
dą buą laikomi kas pirmą.Pėt1- 
ničią kiekvieno mėnesio. S?-' ■ 
kantis susirinkimas atsibus 2 ^ 
rugpjūčio, 8 vai. vakare, Veng- 
rų Soc. svetainėj, 321 E. 115 / 
St, Kensington, DI.

Prot. Sek.-E. Alg'minavičiutė.



o

Ananko užsukamas 
ir užstatomas, vy­
ramu ar moterims.

LABOR PUBLISHING CO.
966 Chouteau Are. ST. LOUIS, MO.

IS COMING—NOW
By WINFIELD R. GAYLORP 

A Powerful, Illustrated Propaganda Pam­
phlet Showing the

SOCIALIST PARTY 
TRADE UNIONS & 
CO-OPERATIVES

jm the three ways in which the Toiler i* 
winning his way to Freedom.

KOVĄ

r ____________________ '•__________ Ir •*<>

F
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«
Dovanai Knyga.

Lietuvių Socijalistų Sąjunga Amerikoje tik ką išleido
Juška.

Philadelphia, Pa1815 E. Moyamensing are.

bičiutė.

rriua 
įskas.

S. Kupčinsku.
J. Stasiulevičiui,

$36.00
$50.00
$75.00

tilptų trumpes- 
į paaiškinimai, 
Įsais prieš pen­

ėsimai būtinai 
is apkalbėjimo, 
apkalba, negu 
stę nubalsuoja.

10 kuopas 
nčiaufiiai, 
ir par'en- 
ajono ir

LIGGETT & MYERS 
TOBACCO CO.

III Kliasos
II »
I „

Kensington, III. lietuvių atidai.
Kas nedėldienį, 4 vai. po pietų 

Palmer Parke tarp 112 ir 113 gat­
vių (ant lauko) yra rengiami pa- 
sikalbėj imai—prakalbos.

Keliaujant i agentaai:
A. Grabauskls ir J. K. Berhylas.

JONUI, 
jono or- 
Liutkus 

no aplin- 
.Istiją. ir 
pareigų 

igal di- 
irg. M. 
per Si.,

Juose.
ATIDAI 

nferencija 
12 metų, ' 
vai. rytą, 
, Chica-

“Kovos” Spaustuvė priima darbus 
gyventojų, bet ir iš kitu 
Turintieji kokius spaudos d 
kalus kreipkitės ypatigkal ar plaišiai

GAMS. J 
įai visa** 
ną/Pėt* M 
o. 
libus 2
Veng- ‘M 

E. 115 į

Atidai LSS. 83 kuopos.
Mėnesliinis' insirinkimas bus į 

rugpjūčiais vai. vakare, 27 Hud­
son avė. įštylonėkite susirinkti.

Komitetas.

isijos nutari- !
i Komitetas 
žiniai, idant 
tąja drg. Z./ 
teleistų pil­
is jo gap J

LSS. 137 kp. susirinkimai buna 
kas pirmą pėtnyčią kiekvieno mė­
nesio, Vengrų soc. svet. 321 East 
115 th st. Agit. Komitetas.

J. ILGAUDAS, 1613

timui, o męs prisiusime vicuą sąsiuvą dovanai. ■

So. HALSTED SI, CHICAGO, ILL. I

C™ ‘ r------ -
™į) -’! gyvenimą į roją» kai] paniekintas ir prakcik- 

tas darbas lieka švėnų. Prisiąsk 3c persiun- 
jSžžįv timui, o męs prisiusime viena sasiuva dovanai.

P. Box 155, 
J. E

86 30-th st.,

Rusiškai-Amerikoniška 
LINIJA

Geriausi, didžiausi ir greičiausi laivai, at­
lieka tarnystę tarp Bus i Jos ir Amerikoa 

nestodami net didžiausiuose pertuose.
,,Czar”, ,,Kursk”, ,,Russia”.

J Roterdamę j 8 dienas; į Liepoją — 11d.
$33.00
$48 00
$65.00
Sekantis išplaukimas Iš New Yorko: 

RUSSIA rugpjūčio 10 
KURSK, rugp. 24
CZAR. [New] rngeCjo 7.

DClel platesnių Informacijų krelpkltCa pas ma- 
sų agentas, arba pas general£skąj| agente:

A. E. Johnson & Co.
Gen. Pass. Agent

27 Broadway New York.

iš spaudos naują veikalėlį knygelę

“OTEC KONSTANTIN”

iv ■ vv v. .1WV . v . w
SPAŪDINAME VISOKIUS SPAtnfe DABBUS :

’ plakatus, tlkletus, programai, vizitines 
korteles, konstitucijas, knygų, paveik­
slus, atvirutes, laiškams poj&ras, čar- 
terlus Ir t. t. Įvairiose jialbose.

“KOVOS” spaustuvė nuo Naujų Metų žymįd pagerinta, 
spalvuotas darbas tik.kę nesenta 1 investas 
Visos mašinos varomos elektriška pajiega, todėl', darbus visuomet 
atliekame GREITAI, GRAŽIAI ir ATSA^A^IAI, UŽ LABAI 
PRIEINAMA PREKĘ ir visuomet jĮuŽ^LKYTĄ LAIKAI!

huo vietinių
BSįkgHjresii.

fc rei--
resu:

-ernotos.
Bulyg di- 

o. 
snilevičūu.

Kibus 4 august, 9:30 v. 
Salem st. Bostone, 
okea šiame susirin- 
m »Kovą».

kr. M. K. Virbalas.

ro K-te«. 
pranešimu 1 
tovoj., -ae-,k I
K-to na- ! 

vietos.
•man-pnrviB
rnauukas
tilpo •Ko­
du reikalo 
taipint, tai

AtidK& 162 kuopos.
Drau ^Įjhfopėkit nors sykį visi 

atsilankyki kuopos susirinkimą. 
Susirin
Iš ryto, 1| 
Kuris n 
klme, sri

Kiekvienam prisiusime Dovanai pirmą sąsiu- 
~ vą naujo gražaus ronuno parašytą garsaus fran- 

cūzų raštininko Emle Zola “DARBAS’’*. 
Iš Šito romano daugiai pasimokysi negu iš ke- 
lių mokslišką knygą Jame aprašoma tikroji 

Imeile, baisioji kovadarbininką su kapitalis- 
SSfrjEy'' tais, parodomas visai darbininką skurdą? ir 

var£as už darbą, o tu£ią perteklumas iš* tingi- 
niavimo. Ant galo pa*odoma aiškiai ir užiman­
čiai kaip patys darbiiinkai gali perkeisti savo

1/ If A 1SIS East avenue,U V A PHILADELPHL^M^ TtoEPiioNE Keystone
Main, 2958.

mas N 30. 
imas, 

jijaldemokratq 
Komitetas 19- 
cyrė Tardymo 
kalboms apie 

narių terpe, 
provokacija.

is tam tikslui, 
tarp kito ko

i metė šešėlį 
įtardama jį 

inoje) taniau-. 
įurinko daly- 
ilniaueias ži- 
rrė, kad drg.
tai pilniau-' 

vaisius, kilęs 
r m ui, ir kad 
o o krislas ne- 
5. A. vardo, 
tardymu, kas' 
pamatuotai ir ' 
ijimo į daro- ' 
žmonių pi- 

L, Komi®-;.; 
o draugišką

C 01/7^ Cigarettes
I maišyto tabako Ivairiy tauty.

10 cigar ©tu u.ž 5 osixtus.
Didžiausios vertės cigaretai. Tabakai parinkti išlavintų 
žmonių, kurie pažįsta kiekvieną lapą, kokios jis šalies.

Naudingi kuponai kiekvienoj dėžutėj. Susidėk juos.
Už 10 kuponų gausi baksą ' eigaretų dykai.

Farsiduoda visur.

LSS. 137 kp. knygynas randasi 
po nr. 321 E. 115 th st., Vengrų 
socijalistų salėje. Atdaras buna 
pėtnyčlomis nuo 7 iki 8 vai. vaka­
re. Prie knygyno yra skaitykla, 
kuri atdara per visą dieną. Į skai­
tyklą pareina keli lietuviški laik­
raščiai. Įėjimas į skaityklą dykai. 
Knygos skaitymui duodamos iš 
knygyno visiems dykai.

Atidai 16 cardos liet, skyriaus 
prie Socialis Party.

Susirinkimas bus 6 rugpjūčio, 
(August), Darbininkų Kliubo sa­
lėj, 1182 Milwaukee avė, prasidės 
7:30 vai. vakare. Draugai malo­
nėkit atsilankyti kuoskaitlingiau- 
siai ir atsiveskit naujų draugų, 
nes turim daug svarbių reikalų.

Sekr. F. Raškevičia.

Reikalingas geras barberys.
Pajieškau gero barberio, mokan­

čio atsakančiai savo darbą. Vieta, 
labai gera ir žmonės apžėlę. ■

K. Ašman,
783 1-st avė., Milwaukee, Wis.

M $

JIiisu knygos.
S’ l.^PolitiSkas miniu streikas — 8c. čia skaitytojas už la­
bai mažą kainą įgys teisingą ir akyvą aprašymą apie mi­
nių straikus, kurie šioj šalyj nuolat atsikartuoja.

2. Kudiki/ų vergija «laievoje» Amerikoje — 5c. Nors Ame­
rikos šalis vadinama laisvės Šalis, bet ta laisvė didžiai yra i 
suvaržyta kapitalo, čia puikiai aprašoma kūdikių vergija. |

3. Kovotojų Giesmės — 15c. Kiekvienas revoliucijonie- 
riško®-minties, žmogus privalėtų■- turėti sava^aminiąęąę J 
knygynėlyje šią gražią knygelį kurioj yra daug įspūdingų 
ir labai gražių revoliucijoniėriškų energiškų minčių.

Jį. Pritikus JEngels — 15c. Tai mokslo draugas K.Mark­
so, jiedu su K. Marksu sutverė neišgriaunamą socijalizmo 
teoriją; šioj knygelėj aprašoma apie jo gyvenimą ir darbus. I

5. Moters ir Politika — 15c, Kai kurie da ir dabar tvir- I 
tina, kad moterims neverta užsiimti politika, čia skaityto- ! 
jas ras teisingus nurodymus apie moteris ir politiką.

6. Kunigai, bedieviai ir socijalde^nokratai—10c. Daugelis I 
mano, kad tarpe kunigų, bedievių ir socijaldemokratų ne- j 
gali būti skirtumo veikiant viešai. Taigi čia yra aiškiai j 
pabrėžta skirtumas tarpe kunigų, bedievių ir soc demokr, Į

7. Darbininką priespauda ir jos priežastis — 10c. Kodėl Į 
darbininkai išnaudojami, nevisiems da aišku; šioj knygelėj E 
surašyta svarbios priežastįs vargų. Visi perskaitykit. Į

8. Valstybė ir Socijalizmas — 10c. Socijalizmo priešai | 
mėgsta tvirtinti, kad socijalizmui įvykus valstybė bus be- B 
tvarkėj. Perskaitę šią knygelę turėsite teisingą supratimą I 
apie valstybę ir žingeidžių nurodymų link socijalizmo.

9. Ateities surėdymas — 15c. Žmonės suka sau galvas, r 
kaip bus surėdyta ateityj ir nesuranda teisingo nurodymo, J 
šioj knygelėj surašyta nurodymai link ateities surėdymo. L

10. limitas (da spaudoje). B
11. Darbininko sveikata — 10c. Darbininkui sveikata, a

tai didžiausias turtas, neturėsi sveikatos, neteksi darbo nė r 
duonos — badausi, čia suprintarnai yra aprašyta kaip b 
darbininkas gali išgelbėti savo sveikatą kad ir prie sun- B 
kiaušių apDnkybių. r

12. Socijaldemokratų mokslo pamatai — 20 c. čia skai- p- 
tytojas ras aiškiai ir suprantamai surašytus svarbius soči- k 
j aide mok ratų mokslo pamatus, taigi jauniems socijalis- 
tams da neapsipažinuslems su socijaldemokratų mokslo > 
pamatais, būtinai svarbu ir verta šią knygutę perskaityti.

13. Prasikaltimai ir Prasikaltėliai — 10 c. Dabartinių- | 
me, kapitalo surėdyme, daug žmonių yra kaltinama visai 
bereikalingai; ši knygutė parašyta žinomo advokato Da- 
rov,o, čia jis aiškiai pasako kas tie prasikaltimai ir prasi- 
kalteliai. Tatai kiekvienas turėtų perskaityti.

Liet. Soc.'Sąjungos .visos šios paminėtos knygelės yra 
didžiai žingeidžios ir naudingos. Tat kiekvienas sąjun- 
gietis, o ypač naujai prisirašęs prie Sąjungos turėtų per- J 
skaityti jas visas ir kitus paraginti, tuom atliktų labai 
naudingą darbą. Apart šių knygų, «Kovos* Administra- k 
cijoje galima gauti visas kitas knygas, kokios tik yra iš- J 
leistos lietuvių kalboje. Sykiu su užsakymu siųskite ir 
pinigus; ant bargo knygų nesiunčiame. Adresuokite:

Atspaudą $1,25.
Kurios IBS. kuopos dar neturi 

antspaudo®, teiksitės atsišaukti 
pas manėj f o aš padarau visokias 
antspaudas dėl visokių organiza­
cijų: gumbės ir metalinės. Reika­
le rašyki te šiuo adresu:

: vF. J. PETKON,
27 Porterjst., Montello, Mass.

Pajieškojlmas.
Paj ieškau savo tikro brolio Lau­

ryno Kaviliaucko, Suvalkų gub., 
Seinų pąv., Mereslavo gminos ir 
parapijos^Pupasodžio kaimo. Jau 
apie 20 metų kaip Amerikoj, pir­
miau gyvino Plymouth, Pa., o da­
bar nežiną kur buna. AS jau ant­
ras metai kaip atvažiavau iš Lie­
tuvos ir įabai malonėčiau su juom 
pasimatyt Meldžiu atsisaukt ant 
šio antraft:

Role Kavaliauckiutė
536 N. Percy st., Philadelphia,Pa.

ocococ
Telephone So. Boston 845 M

Dr. F. Matulaitis S
495 Broadway

SO. BOSTON, MASS.
Ofiso valandos:

Nuo 12-2 dlenę ir nuo 7^9 vakare.
Nedėliomis iki 3 vai. po pietų.

0000000000000000

FARMAS PARDUODU.
Lietuvių Kollonlja 

Michigan Valstijoje.
Kur turi pirkę 105 lietuviai fanuos. Ma­
son County turiu pardavimui gyvenajnq 
farmų su triobomls Ir sodnais. Žemė mo­
lis su smlellu Ir juodžemis. Lake Coun­
ty turiu pardavimui daugybę neiš dirbtos, 
geros žemės fermoms. Parduodu pigiai 
ir ant lengvo išmokėjimo. Adresuokit tuo- 
jaus gausit lietuviškę informacijos kny­
gelę ir mapę DOVANAI.

ANTON KEEDIS, 
Peacock, Lake County, Michigan.

«Kovo$» agentai.
J. A. Tilindis

1115 Exchange avė., E.St.Lois,IU.
A. Kalasky , 

Box 1306, Renton, Wash.
M. K. Žvingilas

B.F.D. Simsbur, Conn.
P. Glaveckas

873 Hollins st. Baltimore, Md.
J. Kalakanskas

121 Green st., Worcester, Mass.
J. J. Vaitkevičius

48 Walnut st., New Haven, Conn.
J. Bindokaitis

Henry st., Rochester, N. Y. 
P. Šlekaitis

953 Wyoming ave., Pittston, Pa.
V. Patalavičius,

325 N. 2 nd st., Philadelpia, Pa. 
A. Kišknnas

88 Charter vak ave., Hardford,Ct.
K. Demikis

41 New Empire st., 
Wilkes-Barre, Pa. 
<Dilgėlės»

2400 5-th ave., Pittsburgh, Pa. 
«Aušra»

3149 So. Hals ted st., Chicago, Ill.
P. Kaušius

25 W Leonard st., Grand Rapids, 
Mich.

A. Mizara
242W; Broadway.,So.Boston,Mass. 

J. Ližaitis
P. O. Box 217, Larksvslle, Pa, 

M. Šliakys
Scranton, Pa.

A. Žilinskas
Meriden, Bonn.

P. Šimkus
Columbia Box Lumb. Co. So. Bend, Wash.

F. J. Pobediuski
667 3-rd st., Milwaukee, Wis. ;

J. Stankus <
85 Fremont st., Grand Rapids, Mich.

J. Žvingila
1711 E. Matheny ave., Springfield, Ill. 

J. Bukantis,
177a Endlcot st., Boston, Mass.

F. Stasiukelis
Bex 1588, Ficbburg, Mass.

A. J. Neris
166 Spruce all., Phillipsburg, N.J.

P. Vaitiekūnas
827 W. 33 pl., Chicago, Hl.

W. J. Butwell
1331 So. 50-th ave., Cicero, Hl.

D. J. Klinga ’a
49 Limerick st., Gardner, Mass.

A. Kubilius,
1214-17 st., So. Omaha, Neb.

J. P. Čepulis,
1070 Wyoming ave., Pittston, Pa.’

J. Il gandas,
1613 So. Halsted st., Chicago, Ill.

J. Dementis
25 W: Leonard st., Grand Rapids, 

Mich.
M. Senkus

46 Knox st., Lewiston, Me.
J. Petrikis

1540 Ross ave., Scranton, Pa.
A. A. Rėklaitis

234 WAyne st., Jersey City, N. J.
S. Karalius

342 Lenox st., Norwood, Mass. |
K. Šeštokas

1671 Milwaukee ave., Chicago, Ill.
A. Vainorius

2220 Tustin,st., Pittsburgh, Pa.
G. J. Guzevich i

Benld, ID. '
V asaitis

Detroit, Mich.
A. S Šmigelskis

Rochester, N. Y. I

Siunčiu pinigus j visas 
pasaulin dalis
ESU PO KAUCIJA.

Jei Jums, skaitytojai, patlnka“Ko- 
va” su mano raštais ir mano rėdą- 
guojamos “Dilgelės”, tai patiks ir 
šis teisingas mano patarnavimas 
pinigą siuntime. O jąs sląslt pi­
nigus per mane, aš siųsiu savo raš­
tus Jums j “Kovę”. Nuo Jąs pri­
klausą, kad galečia “Kovoj” rašyt. 
Rašymas yra darbas. Dirbt be jo­
kio uždarbio nevisada galima. Sa­
vęs nenuskriausdami,paremsit ma­
ne nors menku uždarbiu ir aš ga­
lėsiu “Kovoje” rašyt. Ranka rau­
kę mazgoja — ar ne? Pinigų kalnas 
tuo prisiunčiu,kas tik pareikalauja.

g J. BALTRUŠAITIS, 
2400 5*th avė.,Pittsburgh,Pa.

'> 23
“BAXLROAD”
LAIKRODĖLIS.

(BB, BVBrMM- 
tuot&e 20 mo 
tų. Lukštai abi 
mb! uidaromL gra*

- Biai ornrraTleCTioet- 
Absoliiitiskal tel.

enecljallskal pi^eležlnkeHa^lrpef'tni&MipnEOTaa. J
PaeiiiBlme vyrišką ar mo^rlską lalkrofleij * • 

pavG pareikalavimą Ir antraip per C.O d., lel- 
ažlame laagzeminuotl Ir už mok G tl tik $5V5 
ekspresui, Jei rasite netinkantį sugrąžinki­
te. Atmink, kad tu gal už panašų lalkrodęH 
užmokėtum $35.00, jei i| tau siūlytų pirkti Iš­
kalbus pardavėjas. Prie laikrodėlio mes duo­
dame 14 karato paauksuota retežėl įsu b re Uo­
kų dykai. X EXCELSlOn WATCH CO. 
908 Athenaeum Bldg., Chicago, Hi.

1
12 

ioo

Copy - $ .10 
Copies - .75
Copies - 5.00 
Sent Postpaid

----- Arba------ j i
Darbai kunigoOUausko

95 Weyl st.,
' V. T. Jokymas

71 William st., Wallingfoid, Ct 
K. J. Qelezele

44 Parkin st, Baltimore, Md.

IGNAS RUDMINAS
Aptlekorlus

263 N. 12-th Street
Philadelphia, Pa-

----- Parašė —r ~
O. EIB.MONT.aiTS

Knygute 16 puslapių? kaina tik fic.

Kas gi iš skaitančiųjų laikraščius nežino kokias dar- 
gSK bus yra padaręs tas garsusis ^svečias nebuvėlis# Lie- 

tuvoj įr rinkęs aukas Amerikoje.' T^igi šioje kuyge- 
Įėję skaitytojas ras daug įspūdingų ir graudingų vie- 
tų, — aiškiai pamatys darbus to didelio «velkėjo». 

jgjeS Ačiū O tea Konstantina pasidarbavimui daug nekąltų 
/ŽSfcj moterų ir vaikų verkė ištremto ar kalėjime sėdinčio 
SSjK savo numylėto tėvo-duondavio, jTodel patariame 

kiekvienam nusipirkti Šią knygelę 1| atidžiai perskal- 
SjejK tyti. Gaunama vien tik:
® "KOVOS” ADMINĮSTRAC.
S 1815 E. Moyamensing aveį, ifhlladelphia, Pa.

VISU ŽINIAI.
Perkrausčiau savo bučernę 

ir grosernę į naują ir geresnę 
vietą, po num. 2230 Fifth av. 
kampas Bredy st. Kas nori­
te nebrangiai pirkti gerą ta- 
vorą, ateikite pas mane, o bu­
site užganėdinti. Su pagarba. 
John Kazlauckas

2230 Fifth. avė., 
Pittsburgh, Pa.



KOVA

VI8V I

I .Rosenbaum,

•f
8ai 

Išeina

LIE
SA

(Inkorp

Unijos S p aus t uĮv e
Su organizuotais unijistais darbininkais, 
kuri turi pilną teisę vartoti ant spaudi- 
nių Unijos žymę arba (Union Label) ri- 
pažintą per visas Unijas ir Amer. Fed. 
of Labor. Draugai darbininkai unijistai 
remkite savuosius ir reikalaukite spau­
dos darbus su Unijos žyme ir su šituo 
musų numeriu 437. Mes spaudlname 
viską, nuo mažiausio iki didžiausio. Jaigu 
nori gauti gražų teisingą spaudos darbą, 
pavesk jį mums.

J. llgaudo Spaustuvė!
1613 So. Halsted St., CHICAGOHLL.

feeling *TifTvery Day
Inflnenzos arbfc irme-

dies užpuolimai naktimis 
arba kosulys ir die­
gimai jūsų raume­
nyse iš nusidirbi- 
mo, nepaguldys 
jus, jeigu turėsit

Dr. (ff 
Richter’io fc!

Pain- 
Expelleri 
savo namuose ir 
tuojaus imsite 
vartok 25e. ir 50c.
Sergėkis pamėgdžiotų vaistų-

aptiekose.

F. AD. RICHTER & C0n 215 Pearl Sired, Hew York 

\ Richter”lo Congo Pillės yra geros nuo 
11 viduriu sukietėjimo. 25c. ir 5Uc.

7—Č e r a u ninku skaitlinė - 7 
Jau 7-tus metus eina tos “DILGELES”, 
dvisavaitinis laikraštis su raštais ir pa­
veikslais; 7-tus metus čėrauja protus nuo Į 
nesu omenių h minties grybų, atidaro 
jiems vartus j teisybę.

Kiekvienam “Dllg.” num. yra šie sky­
riai : Amer. žinios, žinios iš pasaulio, iš 
Lietuvos, koresp., iš liet pūdymų; Ką 
šneką Dilgiii Krista su Ildegl- 
nlu, Redakcijos pastabos, Laikraštiniai 
dirvonai; Apysakos, eilės, satyros ir juo­
kai; Laikraštininkas ir Spaustuvininkas, 
Vietinės naujienos; Ir beveik kiekvienam 
ar kas antram num.: Informacijos biuras , 
(klausimai ir atsak,). Teisių skyrius, Kal­
bos valymas, Liet, humoras; skyriai mok­
sleivių, motinų ir tėvų, draugijų, koope­
racijų, teatro ir 1.1. Teip eidamos geryn 
“Dilgėlės” jau gavo daug gerų ir 
kelis geriausių, visų drąsuolių 
gerbiamus rašėjus — per tai da 
labiau kassykls pasigerina. “Dilgėlių” ‘ 
kaina metams 1 dol. pusei metų 60 c: 
į visas šalis. Verta tuoj aus užsisakyt — ’ 
nieko nelaukit. Adresuoki!:

Baltrušaitis Bros.
2400 5.th avė., Pittsburgh, Pa :

Amerikos kalendorius. '
Išleido

J. ILGAUDAS. Jh 
Labai puikiai padarytas, Įkn y gos 
formate, su gražiais paveikslais ir 
žingeidžiais straipsniais. Todėl pa* 
tariame kiekvienam sąjungiečiui 
turėti savo namuose tą kalendorių. 
KAINA..........................  * v 26c‘

Gaunamas «Kovos» Administr. 
1815 Moya. ave.,’Philadelphia,Pa.

A

1?^

I

n.
in.
IV.

SENIAUSIA 
Lietuviška Banka 

Philadelphljoje, Pa.
V
R 

k. M
CParduoda laivakortes ant geriausių linijų laivų, -S

Išmaino pinigus ir išsiunčia po gvarancija į visas ša t V 
lis svieto. Atlieka tą greitai, atvangiai ir pigiailis svieto. Atlieka tą greitai, atvangiai ir pigiai

Agentūra geležinkelių tikietų.
Parduodame geležinkelių tik lėtus | viena miestus Jungtinių Valstijų.

605 So. 3-rd st. . Philadelphia, Pa.

oi

Metami
Pusei n

Apgara

P
Adml

6c vist
adresu:

IBIS E.

I
 Skaitykit ir užsirašykit I 

vienatinį Rusų Socijalistų K 
savaitinį laikraštį A.merike Bl

INovy Mir|
(Naujas Svietas)H Prenumerata metams $1,

E5| n Kanadoj $l}50K Pav. num. Amer. 2c. Ka-
■ madoj 3e. Adresas:

UNOVYM1R”
I 242 Broome st., New York,

t Keistose Phone Main 14—28.
Bell PhoneLombard 2506 A.

Dr. Philip ROVNO
423 Pine st Philad., Pa.

Priėmimo valandos:
Nuo 10 ryto Iki 3 P.M. Nuo 6 iki 8 vak. 
Galima susikalbėt rusiškai ir lenkiškai.

PARDUODU LAIVAKORTES
ir siunčiu pinigus. Atlieku visokius BHĮ 
spaudos darbus. Užrašau lietuvis- ||| 
kua laikraščius. Turiu agentūrą ap- H 
saugo s nuo Ugnies. Priimu pinigui H 
tftupinlmul. EAQO

P.M.KAIT1S HHB 
narys 81 kp. LS8. Ir 16*06 wsrdoe Soc. Partijos 
1607 N. Ashland avė., Chicago, 111.

BUK MANDAGUS!
nusipirk

ETIKETĄ
arba

Taisyklės, kurių kiekvienas turi prisilai­
kyti apsiėjime su kitais. Ten rasi suvirš 
300 pamokinimų gražaus pasielgta o dėl 
visų, visokiuose atvejuose. Kaina Ko. (ęg

Mary M. Rice-Herm
112 E. 19-th st, New Yof

No
DR. IGNOTAS STANKUS, M. D 

VIENATINIS 
DAKTARAS

0

TIKRAS LIETUVIS 
PHILADELFHIJOJE.

Gydo visokias ligas: vyrų, moterų ir 
valkų. Atsišaukusiems iš tollaus per 
laiškus suteikia daktarišku rodęi dovanaL 
Atėjusiems į ofisęi ištyria geriausiai Ilgas 
ir duoda savo gyduoles už menkp užmo­
kestį, Jis turi didelę medlkallŠkp praktiką, 
kaip tai: pabaigęs Medlkallškę, Universi­
tetą, buvo m lestavu daktaru mieste Indi­
anapolis, Ind. ir baigęs mokslus didžioje 

X mokyklčje THE NEW YORK FOST 
Į, GRADUATE MEDICAL SCHO­

OL and HOSPITAL. Dabar gydo 
visokias ilgas su gyduolėmis,darimu ope­
racijų ir su elektrikos mašinomis.

PASARGA. Neklausykit to žydberntų 
humbugo ^ledical Clinic, katras sako,kad su X-ray jokios ligos negalima su­
rastu Aš su pagelba X-ray surandu pasekmingai šias ligas: Augančius ak* 
menls tulžyje ir kepenįse (goll-stones), akmenis augančius inkstuose (Ne­
phrolithiasis), akmenis augančius pūslėje, ronas skilvyje (gastriculcers), iš­
narintus kaulu narius, sulaužytus kaulus, Ir t. t. Apsisaugokite j u tos n n? 
jos daktariškos knygos, nes ję ne daktaras rašė, bet žydbemlai, kurie tarna­
vo pas New Yorko šarlatanus Collins ir Ferdele Hartman. Sulig suki&mo 
j turmę New Yorko šarlatanų, jų tarnai, žydbernlal, atslrloglino čionai, užsi­
dėjo tę humbugo Medical Clinic, katras jokios ligos negalįs surasti su X-ray. 
Apsisaugokite j u visokiu laišku ir knygų, nes ant ju nėra pasirašiusio dak­
taro, o kas bijo savo vardę, pasirašyti, tai ten yra apgavystė.

Turiu šimtus padėkavonlų. Kelias čionai talpinu:
Aš Juozapas Svilba, 1011 Carlton St., Philadelphia, Pa., daug daktaru 

atlankiau, o nei vienas negalėjo manęs išgydyti, bet daktaras Ignotas Stan­
kus su pagelba X-ray mane išgydė. Ištariu Širdingu ačiū.

Petras Salus, 29 Green Place, Campello, Mass., taip rašo: Mano moteris 
Ilgai sirgo ir išgydyti jos negalėjo. Ji turėjo kosulį, skrepllavlmę, skaudė- I 
jimp paširdžiu ir krutinėję. Kuomet atsišaukiau pas daktaro Ignotu Stani­
ku ir šitai jis išgydė mano moterį su pirmu pasiuntimu gyduolių. Dabar 
didžiai širdingai ačiū už geras gyduoles. Dieve duok jam ilgęi amžių,kad ga­
lėtu ir kitus sergančius gelbėti.

IS Brooklyn, N* Y., 38 So. 2-nd St. Mane Išgydė daktaras Stankus mkk 
Išbėrimo veido, rifu kimo plauku, greito supyklmo lr išgąsčio.—Julė Dailldla- 
niutė. Tos padėkavonės yra įdėtos su pavelijimu pačiu pacijentu.

DR. IGNATIUS STANKUS, M. D.
1210 So. Broad St., Philadelphia, Pa.

Ofiso 
valandos

“Kovos” Bedaktorius ' 
K. Vldikas, 

1815 E. Moyamensing avė., Phila., Pa.
Literatiškas Komitetas 

J. Ugandos,
1811 So. Halsted st., Chicago, DI. 

F. J. Bagočius,
28 Broadway., . So. Boston, Mass. 

S. Strazdas,
2030 Oanalport avė., Chicago, 411. 

“Kovos” Administratorius
A. Žymontas,

1815 E. Moyamensing avė., Phila, Pa.
Rev. ir Kank. Šelpimo Komitetas 

Pirmininkas J. Šaltis,
120 Grand st., Brooklyn, N. Y. 

Sekretorius J. Bulota,
523 W. Barre st., Baltimore, Md.

Iždininkas J. Ramanauskas 
Box 163, Mlnersvįlle, Pa.

.LjSS. rajonu sekretorių antraia/i.
I. J.A.Žukauskas 77Drayeret.

Waterbury, Conn.
A.J.Neria ICG Spruce Alley, 

PhilHpeburg, N.J.
J.Brazauekaa 2400 Fifth Ave.

Pittsburg, Pa 
M.J.Iskauakaa 146 Morris st

Jereey City, N.J
V. A.Staniakia 39 E Centre et 

Shenandoah, Pa 
VI. J Undžiua 242 Broadway So Boston, Mees.

VII. P.Šlekaitis 953 Wyoming Avd 

' Pitteton, Pa 
Viii. M.M.Juaka 2836 So Oakley Ave 

Chicago, Ill 
IX. V.Vedlius 1415 So Wleconeln Are 

Sheboygan, Wie

Veik. Komiteto narių antrašai.

I Rajono.
J.V Stalioraida 74 Cherry et Wallingford, Coąn

II Rajono.
F.Laurin, 1019 Elm at Easton, Pa. 
J.Gaigalas 4750 Cambridge et Philadelphia, Pa 

UI Rajono.
J.Baltuaie Box 728 New Kensington, Pa 
F.K.Vabalas Box 164 New Kensington, Pa

IV Rajono.
J.X.GHlus 82 Van Buren st Paaeaic, N.J
J.Šukys 154—6 Grand et Brooklyn, N.Y

V Rajono.
J.Grudzimkas 90S W Coal et Shenandoah, Pa
L. Kupčinskas 217 B Centre st „ ,,

VI Rajono.
M. MicheleonienS. 28 Broadway, So Boston, Maes.

VII Rajono.
9 William st

VIII Rajono.*
J 841 S B ale ted st

1616 N Wood st 
1607 N Ashland Ave 

IK Rajono. 
Box 476

L N. Y.

, Pa.

N.Y.

A.Vallnčiue Pittston, Pa

Chicago, 1)1

Gary, IndF.Drutchaa

H9B3T

A.Kvedaras 
P.Galskis 
P.M.Kaltis

Nuo 9 iki 1 po pietų ir nuo 7 iki 9 vakare. Subatomls nuo 10 
ryto iki 8 vai. vakare. Nedaliomis nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

kortas.

Kiekvienas Sąjungietis turėtų temyti į Sąjungos 
abelnus reikalus ir rūpintis apie savo organizacijos 
gerovę. Juo daugiau Sąjunglečiai rūpinsis savo or­
ganizacijos reikalais, tuo organizacija labiau ir labiau 
bujos ir atneš daugiau naudos platesniai visuomenės 
daliai. Užtat reikia atsakančiai susipažinti su organi­
zacijos pamatinėmis taisyklėmis. Tam tikslui ::

Lietuvių Socijalistų Sąjunga Amerikoje
---------Išleido savo

(Įstatus)
Kurią,prigulinti prie L.S.Sąjungos turėtų perskaityti
Kaina kuopoms — 5c., pavieniams — 7c.
Taigi Draugai, kas da neturite konstitucijos malonė­
kite tuojau pareikalauti iš «Kovos» Administracijos 
sykiu prisiųsdami ir minėtą užmokestį. Lauksime 
užsakymų. Visuomet adresuokit: :: ::

“K 0 V A”
1815 E. Moyamensing avė-, - - Philadelphia, Pa.

L.S.S. Viršininku adr< lai.
Veik. Kom. Suslnešimų[Sekret<fina

L. S. Kupčinskas, '
217 E. Centre St., Shenandoa

Pildantysis Komitetas:
A. O. Herman-Purvls, į

43 E. 22nd st, New Yoti
V. Černiauskas, 

1711 Matheny avė., Springfljkl) ūl.
A. Bernotas, 

1815 E. Moyamensing avė., 
L.S.S. Centro Sekretorius

J. Stasiulevičius, 
1815 E. Moyamensing avė., Ph

Dabar tik išSJ 
joniškas veikaa®

“PenH
ūdos sceniškas, revoliuci- 

drama vienoje veikmėje:

Prisakymas
Parašyta žhomo musų rašytojo dramaturgo

Br. Vargšo
Dalyvauja taie veikale 7 ypatos; lošti lengvas.

Knygutes kaina 10c.
Todėl L. S. S. kuopos, kuriuos turi sykiu] ir teat­
rališkus ratdius ir teatrališkos draugijos, lai 
tuojau rengtai lošti šią naują dramą «Penktas 
Prisakytaasu: tikriname, kad šis veikalas užga­
nėdins kiekveną revoliucijoniškos minties žmo­
gų ir suteiks Įauginu energijos tolesniam veiki­
mui revoliucįoniškame darbe.

■Penkta Prisakymas, gaunamas tik

«Kcvos» Administracijoj:
1815 E.Moramensing avė , Phila K Pa.

Platinti‘Kovą’-pelnas
EABEJOJAME, kad kiekvienas draugas, 
prigulintis prie Lietuvių Socijalistų Sąjungos, tos 
vienintelės lietuvių darbininkų organizacijos Ame­
rikoje, kuri pasiskyrė sau už tikslą skleisti į skriau­

džiamų darbininkų minią socijalizmo idėją ir nori kokiu nors
būdu prisidėti prie to prakilnaus, ideališko h- daug pasišven­
timo reikalaujančio darbo.

Skleisti socijalizmo idėją galima įvairiais budais. Bet 
parankiausiai yra — platinant «K O V Dabar, kuomet

— drąsiai galima sakyti — pilnai atsako savo tikslui, būtina pereiga kiekvieno sąjungiečio yra platinti ją.

Tam atsirado puiki proga. Pagal nutarimą P. K-to, «KOVOS» administracija išleido tam tikras Prenumeratos Kortas.
Tos kortos parduodamos kiekviena po 25 c. Bet platinimui pirkti reikia nemažiau kaip už $l,od, o už tai gaunama penkias 

Tokiu budu platintojas pelno 25 centus*. Už vieną prenumeratos kortą »K0VA» siunčiama Šešias sanvaiies.

Panašiai platina savo laikraščius ir kitų' tautų cocijalistiškbs organizacijos. Tai kodėl gi ir męs negalime panašiai da­
ryti! Toks darbas atneš daug naudos Lietuvių Socijalistų Sąjungaij mums patiems ir liaudžiai. Bandykim pasidarbuoti.

Draugai! Nuoširdžiai kviečią Jus «KOVOS» administracija, vardan mųsų prakilnaus ir didelio darbo, tuojau užsisakyti 
Prenumeratos Kortas ir ptoogai pasitaikius, pardavinėti ir platinti <rKOVĄ», o sykiu ir socijalizmo idėją.

‘KOVA”, 1815 E. Moyamensing Avė Philadelphia, Pa

Visuomenės, Kultūros, Politikos, Literatūros, 
Populiariškai-Moksiiškas LAIKRAŠTIS 

Eina du sykiu sąvaitėj: Utarninke ir Petnyčioj. 
Laikraštis “LAISVE” didelio formato, talpina raštus geriausiu raš- 
tininkų ir visuomet pilnas naujausių ir tikriausių žinių. ‘LAISVES*’ 
prenumerata Suvienytose Valst. metams 2 dol.> pusmečiui 1 dol. Už- 
rubežiuose—metams 3 dol., pusmečiui—$1.50.

Ant pažiūrėjimo siunčiam vienų numerį DYKAI!
Užsirašant laikraštį arba turint kokius nors reikalus adresuokite taip:

,, 242 West Broadway
SO. BOSTON, MASS.

Jau gatavas ir gaunamas

UMtftos IM'H

iUJmjdas

„TyR|NySi Peržvalga; Pramonė ir Prekyba (GJ.Leveskio ret); NamfaA 
Hj8>cna (M.Jnrgehonienės ref.); Iš sveikatos srities (Dr.ALJuška); lOmeti- 
nes Aušros* sukaktuvės; Edisono gyvenimas ir darbai; Nuo kada žmonės 
vartoja Kalendorius; Ką veikė Milwaukee’s socijalistai, (iliustruotas); Pir- 
F110^1 Gegužes; Nuo.k° paeina raudonoji Vėliava; Kaip likti piliečiu (liet 
ir angliškai); Patarimai gyvenimui; Eilės; Informacijų Skyriai; Pasakaites; 
lvaiyųs Receptai; Visokios Statistikos; Juokai ir šiaip Įvairus raštai ir 
naudingos žinios. Puikiai iliustruotas; daug paveikslėlių ir pagražinimų* 
7Jir?inr ^ra^iausias geriausias už visus Kalendorius. Didumo
7x10 coliui 100 a* daugiau puslapių.
Kaina 25 centai. Agentams geras uždarbis

Kas prisius 2Sc, tam pridėsime grali} kišeninį kalendorių Dovanų.

d. ILGAUDAS, 1613 S. Halsted si., Dept. 3, Chicago. III,

I Drg. Seii I Austi I kandidate 
I kė praki I Klausytoj 
Įtlius. Vi 
I išsiuntine I užkvietim 
| prakalbų. I tikybų ku 
I ją partijų I jas aiškini I Rytojai b 
I gailėjo de) 
| rimų kalto 

Drg. I
I' ziai publil I somas. Jc I dyti nei U į ko kai-ka I tokioje ka I Pietir E labai mai I kalbėtoju; I prielankia I Gal tai da Į nedaug so< t jiems mal( r pietinės vi 
| įtveidžių c
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Beckt 
lės Jack 
Valion, 
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gamblerių 
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